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ADU, marea perdantă a alegerilor în Gorj! Doar ADU, marea perdantă a alegerilor în Gorj! Doar 
28 de voturi i-a lipsit pentru a intra în Consiliul 28 de voturi i-a lipsit pentru a intra în Consiliul 
Local Târgu Jiu. Ce spune Miruță!Local Târgu Jiu. Ce spune Miruță!
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Invențiile UCB Târgu Jiu, Invențiile UCB Târgu Jiu, 
premiate la evenimentul premiate la evenimentul 
EUROINVENT de la IașiEUROINVENT de la Iași
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Cum și-au Cum și-au 
împărțit împărțit 
partidele partidele 
primăriile din Gorjprimăriile din Gorj

Circulație întreruptă Circulație întreruptă 
parțial în Defileu! Se parțial în Defileu! Se 
îndepărtează pietrele îndepărtează pietrele 
periculoase!periculoase!
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  Au fost Au fost 
depuse 12 depuse 12 
contestații la contestații la 
Biroul Electoral Biroul Electoral 
JudețeanJudețean  
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Creştin ortodox

Romano catolic

†) †) Ss. Barnaba, ap.**, 
Ioan de facundo, pr., 
Fer Iolanda, călig.Fer Iolanda, călig.
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farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                       4,9860  -0,0015 

Dolarul SUA                    4,6352 -0,0153 

Gramul de aur                      345.1020    +0.0053

Francul elveţian                        5,0503 -0,0262

100 Yeni japonezi                   3,0160 -0,0246 

Lira sterlină                    5,7955 -0,0086

Leva bulgărească     2,5415 +0,0010

Leul moldovenesc     0,2601 -0,0014

100 Forinţi maghiari    1,2634 +0,0006
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Un fanatic w te cineva care nu poate să-și schimbe opinia și nu vrea să schimbe subiew ul..” - Winston Churchill„Un fanatic w te cineva care nu poate să-și schimbe opinia și nu vrea să schimbe subiew ul..” - Winston Churchill

curs valutarcurs valutar

De râs, dacă 
n-ar fi de plâns!

†) Sfântul Cuvios †) Sfântul Cuvios 
Onufrie cel MareOnufrie cel Mare

tu chiar nu mai ştii 
de glumă?
tu chiar nu mai ştii de glumă
te-am tot invitat pe Lună
sunt atâtea adevăruri adevărate
nu-mi dai niciodată dreptate
le ştii pe toate
adevărul gol-goluț
face nani în pătuț
dar tu chiar nu ştii de glumă
nu vrei să mă iei de mână
în dreapta durere

Motto: „Vezi la noi is-
torici ce nu cunosc istoria, 
literați și jurnaliști ce nu 
știu a scrie, actori ce nu știu 
a juca, miniștrii ce nu știu 
a guverna, financieri ce nu 
știu a calcula, și de aceea 
atâta hârtie mâzgălită fără 
nici un folos, de aceea atâ-
tea țipete bestiale care um-
plu atmosfera teatrului, de 
aceea atâtea schimbări de 
miniștri, de aceea atâtea 
falimente.”

Mihai Eminescu

Rezultatele preli-
minare ale ale-
gerilor locale și 

europarlamentare dau sufi-
ciente motive de revanșe, de 
supraviețuiri și, uneori, de 
râs. Dacă n-ar fi de plâns.

ZIUA JUDECĂȚII, ÎN USR. 
Elena Lasconi a fost reconfir-
mată ca primar al urbei Câm-
pulung Muscel, cu un scor de 
70% din voturile exprimate, 
dacă nu mă înșel. Ea și-a păs-
trat funcția grație bunelor 
rezultate în administrarea 
localității, fiind apreciată și 
respectată de aceia pe care 
i-a cârmuit în ultimii patru 
ani. Și, totuși, pe Elena Las-
coni n-o mulțumește simpla 
demisie a președintelui USR, 
Cătălin Drulă, care l-a de-
semnat ca președinte interi-
mar pe primarul Timișoarei, 
Dominic Fritz. „Unii când 
ajung la conducere, (parcă) 
le ia Dumnezeu mințile!=, 
spune domnia sa. Ea este 
convinsă că este nevoie de 
un Congres al USR, în care 
să fie ales un nou președinte 
și să fie schimbat întreg Bi-
roul Național. Care-i vinovat 
la fel ca și Drulă de marile 
erori comise în conducerea 

în stânga iubire
eşti prea nehotărât din fire
nu e plimbare e maraton
viață pe un stadion
poți fi oricănd primul
ori cel mai de pe urmă…
spune-mi,
chiar nu ştii de glumă?

MARIANA BENDOU

partidului.
PRIMĂRIȚA CARE-ȘI VEDE DE 

TREABĂ! Elena Lasconi nu poate să 
uite cum a fost desemnată cap de 
listă la alegerile europarlamentare, 
și apoi înlocuită fără să i se explice și 
de ce. Să se fi temut încă de atunci 
Cătălin Drulă să nu-și piardă postul? 
Tot ce e posibil. Și uite că de ce s-a 
temut n-a scăpat, întrucât la viito-
rul Congres al USR, Elena Lasconi are 
șansa ei de a candida la președinția 
partidului!

REVANȘE, SUPRAVIEȚUIRI, TĂ-
IERI DE CAPETE. Toate partidele au 
numărat voturi și unele au avut mo-
tive de plâns. Progresiștii au mâncat 
cea mai cruntă bătaie electorală din 
scurta lor istorie de numai opt ani. 
USR-ul a ieșit cel mai șifonat din 
alegerile locale și europarlamentare 
de duminică. Atât de șifonat, încât, 
după pierderea europarlamentare-
lor, a două primării de Sector, a Pri-
măriei Brașovului și a altor „fiefuri=, 
a decis să se autodecapiteze. Mă re-
fer la demisia președintelui Cătălin 
Drulă, urmată de o altă demisie tot 
grea: cea a liderului Filialei USR Cluj, 
care-a mai obținut și un scor mic la 
alegerile pentru primăria municipiu-
lui Cluj-Napoca, unde-a candidat și a 
obținut numai vreo 5%!

Conducerea USR a admis, luni, 
într-o conferință de presă că atât 
Clotilde Armand, cât și Radu Mihaiu, 
ex-primarul Sectorului 2, cel care-și 
spiona și înregistra video principalii 
colaboratori pentru a-i deferi orga-
nelor de justiție, au pierdut alegeri-
le în fața contracandidaților comuni 
ai Alianței PSD-PNL, George Tuță și 
Rareș Hopincă. „Dar e democrație, 
oamenii au ales. Bine, nu prea au 
ales la Sectorul 1 și la Sectorul 2, 
este o diferență de 500 de voturi în-
tre Clotilde Armand și ceilalți și stă-
teau mașinile cu oameni ce dădeau 
bani, câte 500 de lei, ca să voteze, 
la colț. Este democrația pe care o 
avem în regimul Iohannis=, preciza 

Drulă.
SCRIPCARU, REVANȘĂ LA 

BRAȘOV. Tot USR a mai pierdut un 
fief important pe care izbutise să 
și-l adjudece la alegerile preceden-
te, din anul 2020. George Scripcaru 
s-a reinventat și este printre puținii 
politicieni care-au revenit în forță. 
Cu multă muncă și proiecte adevă-
rate. Astfel el l-a învins pe progre-
sistul Allen Coliban.

PSD ȘI PNL, CU REUȘITE ȘI NU 
PREA. Totuși, cea mai mare surpriză 
a alegerilor locale din 9 iunie, una 
chiar de poveste, este detronarea 
veșnicului și ruginitului președinte 
al Consiliului Județean Suceava, 
Gheorghe Flutur. Flutur a fost mă-
turat de mult mai tânărul social-de-
mocrat Gheorghe  Șoldan, deputat 
PSD de numai 33 de ani, cu un pro-
centaj foarte clar: 43,25%, față de 
doar 30,74% cât a obținut Flutur.

La nereușite, am puncta cum 
PSD a pierdut Ploieștiul, iar PNL 
a contat pe candidatul Nicolae 
Robu, cel care mai fusese învins de 
același Dominic Fritz, care la acea 
vreme nici măcar nu avea cetățenie 
română!

ION PREDOȘANU
 
P.S. AUR - EGALA PNL, ÎN PARLA-

MENTUL EUROPEAN! Alianța pentru 
Unirea Românilor (AUR) a trimis la 
Bruxelles tot atâția europarlamen-
tari care să-i reprezinte în capitala 
Europei ca și liberalii, mai exact tot 
atâția cât și pretinsul PNL. Iar dacă 
PNL nu ar fi fost în alianță cu PSD, 
situația putea fi chiar mai rea!

ION PREDOȘANU
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Un număr de 12 
contestații au fost 
depuse la BEJ, 

reprezentanții majorității 
partidelor politice  semna-
lând probleme la alegerile 
din 9 iunie, a comunicat pur-
tătorul de cuvânt al Prefec-
turii Gorj, Iani Gârbaciu.

Astfel, PNL Gorj con-
testă modul de atribuire 
a mandatelor la Consiliul 
Local Rovinari. PSD Gorj, 
contestație, pentru că, la 
Stejari, sacii de voturi au 
fost predați nesigilați de la 
secții la circumscripția Ste-
jari, USR Gorj suspectează 
fraudă la Mătăsari, depu-
nând contestație, AUR Gorj 
contestă rezultatele de la  
Văgiulești. AUR a depus și o 

Au fost depuse 12 contestații Au fost depuse 12 contestații 
la Biroul Electoral Județean la Biroul Electoral Județean 

întâmpinare pentru nereguli 
invocate la Padeș. Renumă-
rarea voturilor la Bălești 
este solicitată de un candi-
dat independent, depunând 
contestație, PSD a mai de-
pus o întâmpinare pentru 
renumărarea voturilor la Că-
preni. 

A mai fost depusă o ce-
rere din partea USR pen-
tru renumărarea voturilor 
la Novaci, o sesizare a PNL 
privind ,,fraudarea= alege-
rilor din Motru, PUSL Gorj a 
depus o contestație, la fel 
și organizația Reper, iar cea 
de-a 12 contestație este a 
PSD cu privire la numărul 
mare de voturi nule la Că-
preni.

M.C.H.

,,Întrucât asociațiile de 
proprietari nu au luat mă-
surile legale de recupera-
rea datoriilor, de la marii 
datornici, și nu-și achită 
facturile restante, înregis-
trând datorii din ce în ce 
mai mari, atenționăm be-
neficiarii că acest lucru 
duce la un blocaj financiar 
al SC.UATAA Motru S.A. pu-
nând în pericol funcționarea 
și achiziționarea de mate-
riale pentru reparațiile ne-
cesare pentru sezonul rece. 
Menționăm că unitatea a 
întreprins toate măsurile 
legale pentru recuperarea 
datoriilor de la asociațiile 
de proprietari, (acționarea 
în instanță,executarea si-
lită) însă asociațiile nu fac 
același lucru cu datornicii 
din asociație. Afișăm alătu-
rat situația datoriilor fiecă-
rei asociații precum și sume-
le achitate în primele 10 zile 

Conducerea UATAA Motru a făcut un apel disperat către 
asociațiile de proprietari care nu au recuperat banii de 
la marii datornici.

ale lunii iunie de unde puteți 
concluziona interesul pe 
care îl au asociațiile de pro-
prietari pentru funcționarea 
S.C.UATAA Motru S.A. și grija 
pe care o au aceștia în asigu-
rarea confortului beneficia-
rilor încălzirii centalizate,în 
special al bunilor platnici. 
Solicităm asociațiilor de pro-
prietari, locatarilor branșați 
la sistemul centralizat, să 
conștientizeze importanța 
achitării oricărui serviciu 
pentru a putea fi viabil. Vă 
rugăm să țineți seama că, 
colectivul S.C. UATAA Motru 
S.A., a făcut tot ce-i stă în 
putință pentru a trece cu 
bine peste iernile trecute, 
când nu a avut probleme ma-
jore, spre deosebire de alte 
orașe cu sisteme centraliza-
te mult mai noi”, a transmis 
conducerea furnizorului din 
Motru.

M.C.H.

UATAA, în blocaj financiar UATAA, în blocaj financiar 
din cauza datornicilordin cauza datornicilor

Inspectorii de muncă din Gorj au efectuat 
în perioada 27.05.2024 - 07.06.2024 un 
număr de 90 controale care au vizat atât 
domeniul relațiilor de muncă, cât și do-
meniul securității și sănătății în muncă. 

Au fost aplicate 42 sancțiuni contraven-
ționale în valoare de 268.500 lei. Pentru 
neconformitățile constatate în urma con-
troalelor, inspectorii de muncă au dispus 169 
măsuri obligatorii în vederea intrării în legali-
tate, a anunțat ITM Gorj. Un angajator cu se-
diul social în orașul Rovinari, având domeniu 
de activitate Fabricarea de uși și ferestre din 
metal a fost sancționat cu suma de 40.000 lei 
pentru folosirea în activitate a două persoane 
fără încheierea  în prealabil a unui contract 
individual de muncă. În perioada 29.05.2024 
– 01.06.2024, Inspectoratul Teritorial de Mun-
că Gorj a desfășurat Campania Națională de 
control pentru verificarea modului în care 
sunt respectate prevederile legale privind 
încheierea și executarea contractelor indivi-
duale de muncă, de către angajatorii care își 
desfășoară activitatea în domeniul „Activități 
de jocuri de noroc și pariuri= – cod CAEN 9200. 
În cadrul acestei campanii de control, s-au 
verificat reglementările legale privind dome-
niul relațiilor de muncă, examinându-se mo-
dul în care sunt respectate aspecte precum 
angajarea personalului (inclusiv transmiterea 
în termen legal a contractelor individuale de 
muncă în REVISAL), respectarea prevederilor 
legale privind majorarea salariului, pentru 
salariații care, timp de 24 de luni, începând 
cu data de 1 ianuarie 2022, au primit salariul 
de bază minim brut pe țară garantat în plată 
stabilit prin Hotărâre a Guvernului, timpul de 
muncă și timpul de odihnă, repausurile peri-

Ce nereguli au găsit inspectorii de Ce nereguli au găsit inspectorii de 
muncă la patronii din județ!muncă la patronii din județ!

odice (repausul săptămânal, repausul zilnic, 
sărbătorile legale), garantarea în plată a sa-
lariului minim brut pe țară, precum și modul 
în care au fost îndeplinite măsurile dispuse 
cu ocazia controalelor anterioare, acolo unde 
este cazul. Inspectorii de muncă au verificat 
10 angajatori în domeniul relațiilor de mun-
că, iar pentru 5 dintre aceștia, documentele 
pentru finalizarea controalelor au fost trimi-
se altor inspectorate teritoriale de muncă din 
țară, agenții economici având sediul social în 
alt județ. Pentru agenții economici de pe raza 
județului nostru, au fost aplicate 4 sancțiuni 
contravenționale în valoarea de 28.000 lei 
și s-au dispus 16 măsuri pentru remedierea 
neconformităților constatate și respectarea 
prevederilor legale.

 „Prin această acțiune de control s-a ur-
mărit creșterea gradului de conștientizare 
a angajatorilor și a angajaților în ceea ce 
privește necesitatea respectării prevederi-
lor legale în domeniul relațiilor de muncă, 
diminuarea consecințelor sociale și econo-
mice negative care derivă din nerespecta-
rea de către angajatorii care desfășoară 
activitate în acest domeniu și eliminarea 
neconformităților constatate prin dispunerea 
de măsuri obligatorii de intrare în legalitate 
și aplicarea de sancțiuni contravenționale co-
respunzătoare.=, a declarat inspectorul șef, 
George Romanescu.

M.C.H.
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Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 

Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

GELU IONESCU             

Ei sunt trași pe dreapta pentru 
ca alpiniștii utilitari să poată 
urca pe stânci ca să îndepăr-

teze bucățile de rocă ce stau să pice și 
care pot deveni periculoase oricând, 
așa cum s-a tot întâmplat de-a lungul 
anilor. Firma care s-a ocupat și anul 
trecut și se va ocupa și în următorii 
doi ani de operațiunile de rănguire 
din Defileu, e prezentă zilele aces-
tea pe tronsonul de 30 de kilometri 
ce face legătura între Bumbești Jiu și 
Petroșani. 

Cei care lucrează la intervențiile 
respective spun că au urcat și 200 
de metri pe versant pentru a doborî 
bucăți de stâncă al căror volum era și 
cât al unui autoturism. „Noi mergem 
acolo sus ca să eliberăm bolovanii 
care stau să cadă și care pun în peri-
col siguranța participanților la trafic. 
Este o acțiune preventivă pentru a nu 
avea loc accidente, deși acestea tot 
se produc din când în când. Am urcat 
și până la 200 de metri. În zona în 
care un domn a murit acum doi ani 
am fost la o astfel de înălțime și am 
găsit un fag care căzuse peste niște 
stânci, iar de acolo a părăvălit toate 
stâncile pe șosea. Așa s-a întâmplat și 
acel eveniment nefericit. Sunt bucăți 
mari de piatră pe care noi le găsim 
și care uneori sunt și cât o mașină. 
De cele mai multe ori sunt instabile. 
Noi doar le atingem cu ranga și ime-
diat se rostogolesc. Nu avem treabă 
cu bolovanii bine fixați, doar pietrele 
periculoase le avem în vedere. Sunt 
și poteci ale animalelor sălbatice pe 
sus pe deasupra drumului și acolo se 
întâmplă situații neprevăzute. Ajunge 
o pietricică pe o astfel de potecă, tre-
ce animalul pe acolo și o împinge mai 
departe și astfel ajunge pe drum. As-
tea sunt situații neprevăzute, pe care 

Circulație întreruptă parțial în Defileu! Se îndepărtează Circulație întreruptă parțial în Defileu! Se îndepărtează 
pietrele periculoase!pietrele periculoase!
Traficul rutier prin Defileul Jiului se desfășoara zilele acestea în re-
prize, șoferii aflați în tranzit pe aici fiind nevoiți să oprească pentru 
câteva minute. 

le-am întâlnit și pe Transalpina, și pe 
Transfăgărășan sau în Clisura Dunării, 
în zone în care am avut lucrări simi-
lare=, a menționat Marius Ilieș, repre-
zentant al firmei care efectuează lu-
crările în Defileu în această perioadă. 

Șoferii trași pe dreapta, mai ales 
cei care tranzitează frecvent zona, 
spun că întâlnesc deseori pietre pe ca-
rosabil și de fiecare dată speră să nu 
fie loviți de astfel de bucăți desprinse 
de pe versanți. „Este o porțiune de 
drum foarte priculoasă. Merg mult 
cu autocamionul și trec la 2-3 zile pe 
aici. Am întâlnit și bucăți mai mari 
de stâncă, nu doar pietre căzute pe 
carosabil. Erau mașini care aveau ca-
uciucurile tăiate, ceea ce înseamnă 
că există riscuri pe drumul acesta. 
Drumul e foarte circulat, e foarte în-
gust și mereu văd pietre pe anumite 
porțiuni din șosea, deci mereu e ne-
voie de atenție sporită și chiar de no-
roc”, a spus unul dintre șoferi. 

Un altul a mărturisit că a pier-
dut două cauciucuri într-o singură zi 
după ce nu a mai avut cum să evite 
astfel de pietre ascuțite ajunse pe ca-
rosabil. „Aveam anvelope noi nouțe, 
atunci le pusesem pentru sezonul de 
vară, și mergeam în spatele unui tir 
și cum tirul e mare, el a trecut peste 
pietre. Aveam o distanță apreciabilă 
în spatele lui dar tot nu am putut să 
le evit. Mi-a tăiat pe partea dreaptă 
ambele pneuri, am pierdut atunci o 
zi întreagă, plus pagubele, că a tre-
buit să cumpăr altele, nu a fost de-
loc o situație plăcută=, a spus șoferul 
unui autoturism din Hunedoara. Coada 
care se formează în timpul pauzelor 
impuse de acțiunile de rănguire ajun-
ge să numere și câteva zeci de mașini, 
în funcție de traficul de moment, iar 
printre cei nevoiți să aștepte se află și 
șoferi mult mai grăbiți. „Nu înțeleg de 
ce ne-au oprit și ne țin aici. Aduc doar 
o mână de muncitori, în loc să fie 10 

sau chiar și mai mulți și să facă trea-
ba mai repede. Eu trebuie să ajung la 
spital la Petroșani, am pe cineva în 
operație acolo, chiar nu înțeleg de ce 
ne-au oprit. Dacă e o urgență chiar nu 
se poate trece?=, a întrebat nedume-
rit un șofer în fața căruia alpiniștii uti-
litari strângeau cât puteau de repede 
bucățile de rocă ajunse pe carosabil. 

Dar chiar și în urma acțiunilor de 
rănguire din aceste zile, șoferilor li 
se reamintește că pericolul căderii de 
pietre persistă și este permanent, de 
aici și nevoia de atenție sporită pen-
tru a evita eventuale pericole. „Este 
un contract cadru pe 4 ani de zile și 
am dat comandă la firma specializată 
în astfel de lucrări pentru a acoperi 
tot sectorul de Defileu de verificat. 

Așa cum noi facem zilnic verificarea 
stării carosabilului, la fel și alpiniștii 
utilitari fac revizia pe versant. Cole-
gii care fac revizia drumului nu pot să 
vadă ce se află pe versant, sunt zone 
ascunse, cu vegetație și de aici nevo-
ia de alpiniști utilitari. Ei fac verifi-
cările și unde sunt riscuri intervin și 
doboară bucățile de rocă sau copacii 
care riscă să cadă pe șosea. Astfel, 
încercăm să ne asigurăm că nu vor fi 
probleme în viitor, dar, atenți, asta 
nu îndeamnă că totul este 100% sigur. 
În urma unor ploi, viituri, furtuni sau 
chiar a traversării zonei de către ani-
malele sălbatice pot să apară căderi 
de pietre oricând”, a menționat Cristi 
Tudor, reprezentantul Direcției Regio-
nale de Drumuri și Poduri Craiova.
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Condamnat pentru că s-a apropiat de Condamnat pentru că s-a apropiat de 
locuința soțieilocuința soției

Fapta s-a petrecut în vara 
anului 2021, dar condam-
narea s-a pronunțat zilele 

trecute. Atunci, fiul bărbatului a 
sunat la poliție să anunțe ca tatăl 
său a venit acasă, deși are un ordin 
de protecție pe numele său.

„În fapt, în ziua de 01.08.2021, 
în jurul orelor 11:00, lucrăto-
rii Secției 8 Poliție Rurală au fost 
sesizați prin apelul de urgență 112 
de către (...) cu privire la faptul că 
tatăl său nu a respectat ordinul de 
protecție provizoriu emis anterior 
de organele de poliție împotriva 
sa și a venit în curtea imobilului, 
deși avea interdicție să vină în 
acea locație”, potrivit datelor de la 
instanță.

Bărbatul făcuse scandal cu o zi 
în urmă, amenințându-și soția „că 
o va tăia cu un cuțit și îi va supri-
ma viața=. Polițiștii chemați la fața 
locului au emis atunci un ordin de 

protecție provizoriu pe cinci zile 
împotriva bărbatului agresiv, prin 
care i s-a interzis să se apropie la o 
distanță mai mică de 200 metri față 
de soție și de locuința acesteia din 
Logrești.

„Din declarația persoanei vătă-
mate a rezultat că nu a interacționat 
cu soțul său în momentul când aces-
ta a intrat în curtea locuinței, însă 
vederea acestuia în curte i-a provo-
cat o stare de frică”, potrivit rechi-
zitoriului.

Bărbatul le-a spus oamenilor le-
gii că a vrut să-și ia de la domiciliu 
niște medicamente și încărcătorul 
telefonului mobil. Acesta a fost tri-
mis în judecată, iar pentru că nu 
are cazier și a recunoscut fapta, s-a 
ales cu o pedeapsă de 8 luni închi-
soare, aceasta fiind amânată pe du-
rata unui termen de supraveghere 
de 2 ani.

„Văzând că inculpatul nu are an-

tecedente penale, iar de la data co-
miterii infracțiunii a avut un com-
portament corespunzător, punând 
accent pe posibilitățile acestuia de 
îndreptare, dar și având convinge-
rea că trecerea timpului a atenuat 
pericolul pentru ordinea publică, 
instanța apreciază că stabilirea 
unei pedepse cu închisoarea orien-
tată către limita inferioară prezin-
tă suficiente garanții pentru a de-
termina inculpatul să nu mai comită 
infracțiuni”, a motivat instanța.  

În plus, bărbatul va trebui să 

presteze o muncă neremunerată în 
folosul comunității, pe o perioadă 
de 60 de zile, în cadrul Primăriei 
comunei Logrești sau Școlii Gimna-
ziale Târgu-Logrești, și să frecven-
teze un program de reintegrare so-
cială derulat de către serviciul de 
probațiune sau organizat în colabo-
rare cu instituții din comunitate. 

Sentința pronunțată săptămâ-
na trecută de Judecătoria Târgu-
Cărbunești nu este definitivă și poa-
te fi atacată cu apel. 

I.I.

Doliu în învățământul gorjeanDoliu în învățământul gorjean

Un bărbat din Gorj a fost condamnat pentru că a încălcat ordinul 
de protecție care îi interzicea să se apropie la mai puțin de 200 de 
metri de soție și de domiciliul acesteia din comuna Logrești. Într-o 
criză de nervi, bărbatul și-a amenințat nevasta cu un cuțit, femeia 
fiind nevoită să ceară ajutorul poliției.

Angajare la Spitalul Angajare la Spitalul 
Județean Județean 

Spitalul Judeţean de Urgenţă Târgu 
Jiu a scos la concurs un nou post pentru 
persoanele cu studii medii. Este vorba de 
un post de electromecanic la Formația de 
întreținere și reparații clădiri și instalații.

Cei care vor să-și depună dosarele la 
concurs trebuie să îndeplinească următoa-
rele condiții: nivel de studii - școală gene-

rală, diplomă de calificare în meseria 
de electromecanic și 9 ani vechime în 
meseria de electromecanic.

Termenul limită de depunere a do-
sarelor este 20 iunie, ora 15:30. Proba 
scrisă are loc pe 8 iulie, iar interviul 
pe 11 iulie.

I.I.

Fostul director al Școlii Gim-
naziale ,,Constantin Brâncuși= 
din Târgu Jiu, Grigore Vlădoiu, 
un apreciat profesor de mate-
matică, s-a stins din viață.

„Din 10 iunie 2024, 
învățământul gorjean este în 
doliu, deoarece a pierdut la în-
ceputul verii pe reputatul pro-
fesor de matematică, Grigore 
Vlădoiu, care și-a dedicat viața 
cu pasiune și responsabilitatea 
profesiei alese.

A fost un om deosebit, un 
profesor excepțional și directo-
rul Școlii Gimnaziale ,,Constan-
tin Brâncuși=, care a știut să 
încurajeze și să promoveze în-
totdeauna valorile, făcând ast-
fel ca școala unde a profesat să 
dea elevi foarte bine pregătiți 
și să ocupe locuri de seamă 

pe plan local, național și 
internațional.

A luminat mintea și su-
fletele tuturor elevilor do-
ritori să învețe matematica, 
ajutându-i, prin dăruire și 
sfaturi înțelepte, să-și îm-
plinească visurile, rămânând 
pentru ei un model în viață.

Acum, pentru profeso-
rul și omul Grigore Vlădoiu, 
călătoria pe scena vieții s-a 
oprit și a început cea spre 
stele, în eternitate.

Îi dorim ca Dumnezeu să-i 
odihnească veșnicia în liniște 
și lumină!=, este mesajul 
transmis de colectivul Școlii 
Gimnaziale ,,Constantin 
Brâncuși= Târgu Jiu și foștii 
colegi.

I.I.
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CLAUDIU MATEI              

USR ratează pentru 
a doua oară, con-
secutiv, accederea 

în Consiliul Județean Gorj și 
Consiliul Local Tg-Jiu. După 
eșecul din 2020, Organizația 
Gorj a USR, sau mai exact 
alianța din care a făcut par-
te alături de PMP și F.D., de 
acestă dată, a repurtat un 
nou eșec la alegerile care au 
avut loc duminică, 9 iunie 
a.c..

Liderul USR Gorj, de-
putatul Radu Miruță, nu-și 
asumă eșecul și a declarat 
că rezultatul slab de la nivel 
național ,,s-a propagat= și 
la Gorj! Acesta a dat exem-
plu localitățile Mătăsari, 
unde candidații Alianței au 
obținut 25,28% și au intrat în 
consiliul local, Urdari, comu-
nă în care candidații USR au 

ADU, marea perdantă a alegerilor în Gorj! Doar 28 de voturi i-a 
lipsit pentru a intra în Consiliul Local Târgu Jiu. Ce spune Miruță!
Alianța ADU, din care fac parte USR, PMP și Forța Drep-
tei, e marea perdantă a alegerilor în Gorj, în contex-
tul în care nu a reușit să facă pragul pentru a accede 
în Consiliul Județean Gorj și în Consiliul Local al Mu-
nicipiului Tg-Jiu, diferența fiind făcută de 28 de vo-
turi. Potrivit raționamentului deputatului Radu Miruță, 
președintele USR Gorj, expus public, marți, într-o emi-
siune la un post local de televiziune, conform căruia 
,,A fost exemplu de manual la aceste alegeri că, acolo 
unde s-a muncit s-au obținut rezultate, acolo unde nu 
s-a muncit nu s-au obținut rezultate=, înseamnă că, nu 
s-a muncit nici la Tg-Jiu, unde ADU a obținut 6,45% și 
cu atât mai puțin în județ, unde alianța a cuantificat 
doar 4,26% din voturile gorjenilor.

strâns 21,15% fiind pe locul 
al treilea, la diferență de 9 
voturi de PSD, și Turburea, 
unde USR s-a clasat pe locul 
al doilea, cu 18,91%. Miruță 
spune că, în ciuda eșecului 
de la Tg-Jiu și de la Consiliul 
Județean Gorj, s-au obținut 
cu 14 mandate de consili-
er județean în plus, față de 
alegerile precedente.

Explicația liderului USR 
cu privire la rezultatul de la 
Tg-Jiu, unde ADU mai avea 
nevoie de 28 de voturi pen-
tru a face parte din viitorul 
consiliu local, este aceea că 
,,voturile au fost polariza-
te… mai multă lume a crezut 
că cel care poate să-l bată 
pe Marcel Romanescu este 
candidatul PNL și nu candi-
datul ADU= și a aruncat res-
ponsabilitatea rezultatului 
spre echipa de campanie, 
sugerând că nu s-a muncit.

Trebuie spus că, în 
ziua alegerilor, au existat 
speculații cu privire la un 
așa zis îndemn al celor de la 
USR care ar fi fost propagat 
pe grupurile interne de pe 
WhatsApp, prin care le era 
indicat membrilor partidului 
ca la Tg-Jiu să fie sprijinit 
candidatul Iulian Popescu, 
iar la Consiliul Județean, 
Ion Iordache. Liderul USR a 
eliminat însă și posibilitatea 
ca să se fi făcut o strategie 
pentru a ajuta pe un alt can-
didat la Tg-Jiu. ,,Dacă s-a 
făcut o astfel de strategie, 
s-a făcut fără ca eu să miros. 
Nu cred că s-a făcut o ast-
fel de strategie. Eu cred că 
au fost niște oameni care au 
candidat pentru prima oară 

și nu au putut să-și gestio-
neze energia pentru a face 
o performanță în campania 
electorală=, a concluzionat 
Miruță.

Cum s-au împărțit 
voturile în Gorj!

PSD Gorj a obținut, la 
alegerile care au avut loc 
duminică, 46,27%, social-
democrații fiind votați de 
74.483 de gorjeni. Compara-
tiv cu votul din septembrie 
2020, PSD Gorj a crescut în 
preferințele electoratului 
din județ cu mai mult de trei 
procente și aproape 10.000 
de voturi. Social-democrații 
au obținut victoria în 50 de 
localități unde vor avea pri-

mari. PNL Gorj a obținut, 
la ultimul scrutin, 26,51% și 
42.676 de voturi, cu aproa-
pe două procente mai puțin 
față de 2020, când liberalii 
au fost votați de aproape 
același număr de gorjeni, 
42.799, însă procentul a fost 
de 28,48%. Liberalii au 17 
primari, după votul de dumi-
nică. AUR este partidul care 
va avea mandate de consilier 
județean, după ce a obținut 
14,03% din voturile gorjeni-
lor. Candidații AUR au reușit 
să învingă în trei comune, 
Stoina, Căpreni și Stejari, 
unde vor avea primari din 
această toamnă. Partidul va 
fi reprezentat și în viitorul 
Consiliu Local al Municipiului 
Tg-Jiu.

Acțiune de salvare Acțiune de salvare 
în vârful Nedeiaîn vârful Nedeia

O acțiune a salvamontiștilor din Gorj și Hunedoara a avut 
loc, ieri, pentru acordarea primului ajutor medical și trans-
portul unei persoane aflate în stare de inconștiență în zona 
vârfului Nedeia din masivul Vâlcan.

„Salvamontiștii au ajuns la locație, au stabilizat victi-
ma și o vor coborî pe Valea Bistriței cu o ambulanță Salva-
mont Gorj, urmând ca la baza muntelui să o predea unei 
ambulanțe SAJ sau SMURD pentru transport la spital=, a 
anunțat Salvamont Gorj.

M.C.H.

Dosar penal pentru doi tineri care conduceau motociclete neînmatriculate
Doi tineri din Crasna, de 15, respectiv 25 
de ani, s-au ales cu dosar penal pentru 
săvârșirea a două infracțiuni, mai precis 
pentru conducerea unor motociclete ne-
înmatriculate și pentru că nu dețineau 
permis auto pentru nicio categorie de 
vehicule.

„La data de 10 iunie a.c., polițiști din 
cadrul Poliției Orașului Novaci au depistat 
un tânăr de 25 de ani, din comuna Crasna, 
în timp ce conducea un motociclu, pe stra-
da Parâng, din comună, care nu prezenta 
plăcuțe cu numărul de înmatriculare sau 
înregistrare. În urma verificărilor efectuate 
în bazele de date s-a constatat că acesta nu 
posedă permis de conducere și că motociclul 
nu figurează ca fiind înmatriculat. De ase-
menea, la aceeași dată, polițiști din cadrul 
Poliției Orașului Novaci Poliției Orașului 
Novaci au depistat un tânăr de 15 ani, din 

comuna Crasna, în timp ce conducea un mo-
tociclu, pe raza comunei, care nu prezenta 
plăcuțe cu numărul de înmatriculare sau în-
registrare. În ambele cauze a fost întocmit 
dosar penal sub aspectul săvârşirii infracţi-
unilor de conducerea unui vehicul pe dru-
murile publice fără a poseda permis de con-
ducere și conducerea pe drumurile publice 
a unui vehicul neînmatriculat=, a declarat 
purtătorul de cuvânt al IPJ Gorj.

I.M.
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,,Decenţa în comportament este adevărata valoare ,,Decenţa în comportament este adevărata valoare 
a Omului”! (Betty Marcovici)a Omului”! (Betty Marcovici)

Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Adicțiile şi incapacitatea de a controla comportamentul (II) Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Adicțiile şi incapacitatea de a controla comportamentul (II) 

Vom continua demersul nostru analitic, pen-
tru a cunoaşte mai bine rolul adicţiilor, 
adică, al tentaţiilor puternice şi irezistibile 

care se regăsesc în stilul de viaţă al oamenilor, fie 
că este vorba despre substanțe intens mediatizate 
sau de activități concretizate prin comportamen-
te deviante, cu scopul de a demonstra că pentru 
a preveni adicțiile, încă din școală este important 
a se aduce în discuție o serie de aspecte care pri-
vesc o mai bună cunoaştere şi înţelegere a riscurilor 
medicale, sociale, emoţionale şi comportamentale 
aferente adicțiilor de alcool, droguri, tutun şi aşa 
mai departe, pentru a se explica efectele nocive 
asupra fiecărei categorii de vârstă şcolară. Ca ur-
mare, cunoaşterea şi înţelegerea impactului presi-
unii exercitate prin anturaj de către cei apropiaţi 
ca vârstă, asupra deciziilor privind consumul de di-
verse substanțe sau implicarea în activități, poate 
ajuta la cunoaşterea şi înţelegerea organizațiilor 
și a tipurilor de asistenţă medicală și psihologi-
că, disponibile pentru tratamentul dependenţelor 
amintite mai sus! Iar, în momentul în care există un 
model adictiv, indiferent de tipologia adicției, apar 
şi unele comportamente care se manifestă în mod 
repetitiv! De aceea, se impune să cunoaştem ceea 
ce sunt adicțiile, pentru a fi atenți la aspectele 
care semnalează apariția unei dependențe, tocmai 
pentru a o putea identifica și a o contracara cât 

mai devreme! 

Domnul Iisus a rostit mustrare şi ocară la 
adresa ipocriţilor de şapte ori! 

Poate că ar fi interesant ca prin prisma adicţi-
ilor şi a incapacităţii noastre de ne controla com-
portamentul, cu îndreptăţire, să facem cunoştinţă 
cu cele cinci mari păcate care au neplăcut Mântu-
itorului nostru Iisus Hristos, deoarece, pe măsură 
ce ne înălţăm spiritual, descoperim că Dreptatea 
Lui Dumnezeu nu este exterioară, iar, păcatul, de 
asemenea, nu este în primul rând de natură exte-
rioară! Când vorbim despre dreptate, care nu este 
doar atributul juriştilor, majoritatea oamenilor se 
îndreaptă cu gândul la cele zece porunci, însă, 
dreptatea sub noul legământ este determinată de 
viaţa Mântuitorului Hristos, nicidecum de o altă 
lege a dreptului civil sau a dreptului penal! Când 
ne referim la păcatele împotriva cărora Iisus Hris-
tos a vorbit cel mai mult, vom descoperi ceea ce 
a neplăcut El cel mai mult şi analizând cu atenţie 
aceste păcate, vom vedea că nici unul dintre ele 
nu este menţionat în cele zece porunci!!(??): Astfel, 
ipocrizia sau făţărnicia, ne sugerează faptul că a 
fi ipocrit înseamnă a lăsa altora impresia că am fi 
mai sfinţi decât suntem în realitate, adică, un fel 
de atitudine a fariseului sau acelaşi lucru cu a fi 
fals sau cu a spune o minciună! Domnul Iisus a rostit 
mustrare şi ocară la adresa ipocriţilor de şapte ori 
în Matei (23:13-29) şi este posibil ca unii să spună o 
minciună, fără ca măcar să deschidă gura, aşa cum 
o fac destui candidaţi în campania electorală! Spre 
exemplu, Anania a minţit faţă de Duhul Sfânt, fără 
să spună un cuvânt, atunci când a pretins că e un 
ucenic al Lui Iisus Hristos din toată inima! («Faptele 
Apostolilor» 5:1-5). Devine edificator şi momentul 
când Iisus Hristos le-a spus fariseilor că viaţa lor 
lăuntrică era «plină de lăcomie şi de neorânduială» 
(Matei 23:25), adică, plină de adicţii, de anumite 

dependenţe, ceea ce însemna că ei trăiau 
numai pentru propria lor împlinire, aşa cum 
o fac cei care aleargă nebuneşte după cât 
mai mulţi bani! Dar, cu toate acestea, ei dă-
deau impresia că, deoarece cunoşteau bine 
Scripturile, posteau, se rugau şi dădeau ze-
ciuială din venitul lor, deci, se considerau 
un fel de sfinţi! În aparenţă, afişau un chip 
de evlavioşi, făceau rugăciuni preaplecate 
în public, dar, în particular, ei nu se rugau 
îndelung, aşa cum o fac mulţi din cei de ziua de azi! 
Este o ipocrizie dacă îl lăudăm pe Domnul numai în 
dimineţile de Duminică, dar nu avem mereu un duh 
de laudă în inimile noastre şi nu îl simţim înlăuntrul 
nostru! Ipocrizie este şi bucuria maladivă a celor 
care pretind că au câştigat alegerile, pentru că nu 
se gândesc decât la reuşita lor efemeră, nicidecum 
la datoria şi la responsabilitatea de a-i sluji cu cre-
dinţă şi cu competenţă pe aceia care i-au ales! Dar, 
Dumnezeu se uită la inimile noastre, iar, când au-
zim despre un lider creştin care cade deodată în 
minciună şi în demagogie, trebuie să înţelegem că 
nu e doar o decădere bruscă, ci, rezultatul final al 
unei perioade lungi de necredincioşie în viaţa lăun-
trică a individului, pentru că de multă vreme indivi-
dul respectiv, cocoţat vremelnic în vârful piramidei 
sociale, nu este decât un ipocrit! 

Domnul Iisus Hristos a neplăcut 
mândria! 

Cel de-al doilea mare păcat care 
a neplăcut Domnului Iisus Hristos 
este mândria spirituală, poate cel 
mai des întâlnit păcat printre aceia 
care invocă sfinţenia lor! Cunoaştem 
cu toţii pilda vameşului şi a fariseului 
auto-îndreptăţit şi mândru de fapte-
le sale, care-i dispreţuia pe ceilalţi, 

chiar şi în rugăciunea sa (Luca 18:9-14)! Trebuie 
să acceptăm cu toţi că e mai mult decât probabil 
că 90% dintre toate rugăciunile aduse în public de 
către credincioşi sunt menite, în primul rând, să-i 
impresioneze pe ceilalţi care ascultă şi nicidecum 
să fie închinate Bunului Dumnezeu! S-ar putea ca 
fariseul din parabolă să nu fi fost la fel de rău ca 
alţi păcătoşi în viaţa lui exterioară, dar, Domnul Ii-
sus Hristos a neplăcut mândria cu care el cugeta 
asupra propriilor activităţi spirituale şi cu care îi 
dispreţuia pe ceilalţi oameni! Ca urmare, mândria 
spirituală este aceea care îi face pe credincioşi ca 
să se judece şi chiar să se învinuiască mereu unii pe 
alţii! Să amintim că vameşul care se vedea pe sine 
drept cel mai păcătos, a fost acceptat de către mi-
lostivul şi iertătorul Dumnezeu. Toţi cei care ajung 
faţă în faţă cu Dumnezeu se văd la un moment dat 
drept păcătoşii păcătoşilor, dar, Domnul Iisus ne-a 
învăţat că cel mai mare în împărăţia cerurilor va fi 
cel mai smerit! (Matei 18:4). Cea mai mare virtu-
te în ceruri este smerenia, şi citim în «Apocalipsa» 
că, în cer, toţi aceia care primesc cununi de lauri 
se grăbesc să le arunce la picioarele Domnului, re-
cunoscând că El este singurul care merită fiecare 
cunună («Apocalipsa» 4:10,11). Dacă ne sârguim să 
analizăm adicţiile şi incapacitatea de a ne controla 
comportamentul, am constata o repetare a actului 
adictiv, indiferent de consecințe, mai ales că ne-
voia de a consuma bunuri materiale asociate cu un 
comportament posesiv, ne îndepărtează de noi în-
şine, pentru a resimți aceleași stări de anticipație, 
excitație, plăcere şi aşa mai departe! Dintr-o mân-
drie spirituală afişată, pofta şi nevoia greu de stă-
pânit în comportament marchează «craving»-ul sau 
pofta continuă de a consuma un produs, mai ales 
că timpul de relaxare alături de familie sau de pri-
eteni este diminuat semnificativ sau chiar dispare, 
având loc o izolare socială a persoanei dependen-
te! Este tot un fel de mândrie spirituală, pentru că 

persoana în cauză minte, fură, ascunde sau comite 
alte ilegalități pentru a-și menține cu orice preţ 
adicția sa, mai ales că apar o serie de probleme 
în urmarea studiilor, inclusiv drop-out (în special în 
cazul adulților tineri), chiar unele dificultăți în a-și 
menține slujba și relațiile familiale  sau de priete-
nie! Persoana respectivă se bazează pe altele care 
să-i asigure obiectele de strictă necesitate, în con-
diţiile în care îngrijirea personală este tot mai pre-
cară. În concluzie, tot ca efecte ale mândriei spiri-
tuale, pot apare tulburări de alimentaţie și variații 
în greutatea corpului, cu toate că pot fi observate şi 
comportamente de autopedepsire, care pot lua for-
ma unor exerciții fizice intense (în special în cazul 
dependențelor alimentare). Mândria spirituală, ca 
o mândrie deşartă, atestă faptul că în lipsa adicției 
apar stări de iritabilitate, nervozitate, agresivitate, 
iar, sănătatea persoanei este profund afectată. De 
aceea, terapia și recuperarea persoanelor cu com-
portament adictiv capătă consistenţă, mai ales că 
adicția este efectul și nu cauza principală a proble-
melor persoanei dependente! Prin urmare, adicțiile 
sunt însoțite de alte afecțiuni precum depresie, an-
xietate, tulburări de personalitate, PTSD (tulburări 
de stres post-traumatic, adică, o afecțiune de să-
nătate mintală care poate fi cauzată de expunerea 
unei persoane la un eveniment traumatizant). Se 
consideră că intervenția în adicții se face pe două 
planuri: medical și terapeutic, adică, se analizează 
gradul de afectare a sănătății persoanei în cauză și 
se pot recomanda tratamente medicamentoase în 
cazuri severe. Iar, terapeutic, se intervine pentru 
a analiza comportamentul cauzat de dependență, 
efectele adicției, emoții implicate în declanșarea 
și menținerea acestui comportament, dar și 
experiența de viață a persoanei respective. Devine 
foarte importantă identificarea motivației care stă 
la baza schimbă-
rii comportamen-
tului persoanei, 
când se folosesc 
terapia cognitiv-
temperamentală, 
terapii holisti-
ce sau terapii 
existențialiste în 
intervenția asu-
pra adicțiilor. Ii-
sus Hristos a spus 
că dincolo de 
mândria spiritua-
lă, dacă reuşim să 
ne supunem fie-
cărei porunci a lui Dumnezeu, nu vom fi decât nişte 
slujitori netrebnici, care nu au făcut nimic mai mult 
decât ceea ce se aştepta de la noi să facem (Luca 
17:10). În fine, poate că multe vom spune despre 
starea noastră, când cădem atât de des în reali-
tate, iar, managementul căderilor şi al recăderilor 
este o componentă importantă în terapia persoane-
lor cu adicții, toate acestea fiind aduse în discuția 
și în atenția persoanelor cu dependențe. Desigur, 
terapia de grup are un rol suportiv în menținerea 
comportamentului de abținere al persoanelor cu 
adicții, fiind bine cunoscut că tratamentul adicțiilor 
este de lungă durată şi necesită multă răbdare! (VA 
URMA)

HRISTOS A ÎNVIAT! ADEVĂRAT A ÎNVIAT!
Profesor dr. VASILE GOGONEA
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IZABELLA MOLNAR      

Timp de 3 zile, la 
Palatul Culturii, 
zeci de inventatori 

Invențiile UCB Târgu Jiu, premiate la evenimentul Invențiile UCB Târgu Jiu, premiate la evenimentul 
EUROINVENT de la IașiEUROINVENT de la Iași
Universitatea ,,Constantin Brâncuși= Târgu Jiu a repre-
zentat județul Gorj, săptămâna trecută, la cel mai pre-
stigious eveniment al inovației din estul Europei – EU-
ROINVENT – ce a avut loc la Iași, în perioada 6-8 iunie.

și cercetători din țară și din 
întreaga lume (din peste 30 
de țări) și-au prezentat cele 
peste 650 de proiecte de cer-
cetare, invenții și inovații și 
s-au întâlnit cu publicul din 

Iași.
,,La acest eveniment 

– EUROINVENT 2024 - au 
fost participanți din pes-
te 30 de țări, evenimen-
tul desfășurându-se sub 
egida prestigioasă a IFIA 
(International Federation 
of Inventors Associations) 
și WIIPA (World Invention 
Intellectual Property As-
sociations). Universitatea 
,,Constantin Brâncuși” 
din Târgu Jiu a fost pre-
zentă la acest eveni-
ment cu trei brevete de 
invenție. 

Cu deosebită onoare 
vă anunțăm că au fost 
câștigate de universita-

tea noastră numeroase pre-
mii și distincții. 

Felicităm echipele celor 
trei brevete de invenții și 
echipa care a reprezentat 
universitatea la acest eveni-
ment!=, a transmis conduce-
rea UCB Târgu Jiu.

,,EUROINVENT este sin-
gurul eveniment din Româ-
nia care se desfășoară cu 
sprijinul IFIA – International 
Federation of Inventors As-
sociations și WIIPA – World 
Inventions Intellectual Pro-
perty Associations, ceea ce 
spune ceva despre amploa-

rea și importanța acestui 
eveniment nu doar pentru 
cercetarea românească ci și 
pentru inventica mondială=, 
afirmă conf. univ. dr. ing. 
habil. 

Andrei Victor Sandu, 
președintele Forumului In-
ventatorilor Români și prin-
cipalul organizator al EURO-
INVENT. 

,,Ne așteptăm ca numă-
rul participanților să fie și 
mai mare anul viitor, vedem 
că Iașul a devenit un pol al 
creativității și inventicii=, a 
subliniat Andrei Victor San-

du. Cea de-a 16-a ediție EUROIN-
VENT, unul dintre cele mai mari 
saloane de inventică din sud-es-
tul Europei, s-a desfășurat sub 
înaltul Patronaj al Ministerului 
Cercetării și Inovării, în organi-
zarea Forumului Inventatorilor 
Români, a Centrului de Informa-
re Europe Direct Iasi (structu-
ră-gazdă  Asociația pentru Eco-
logie și Dezvoltare Durabilă), a 
Universității Tehnice ,,Gheorghe 
Asachi=, a Universității ,,Ale-
xandru Ioan Cuza=, împreună 
cu celelalte universități ieșene 
și partenerii din țară și străină-
tate.

Primăria comunei Arcani a de-
marat procedura de concurs pentru 
ocuparea unui post vacant de consi-
lier, clasa I, grad asistent, în cadrul 
Compartimentului Registru Agricol, 
Cadastru, Topografie și Fond Funciar. 
Proba scrisă a examenului a fost pro-

Post vacant la o primărie din Gorj
gramată pentru data 15 iulie 2024, 
ora 10:00, la sediul instituției, fiind 
urmată de proba de interviu.

Termenul limită pentru primirea 
dosarelor de concurs este 26 iunie 
2024. 

Cei care vor să se înscrie la con-

cursul pentru ocuparea acestui post 
trebuie să îndeplinească următoare-
le condiții specifice: să aibă studii 
universitare de licenţă absolvite cu 
diplomă de licenţă sau echivalentă 

în domeniul Științe Inginerești; să dețină 
certificat de autorizare categoria E; să 
aibă minim un an vechime în specialita-
tea studiilor.

I.M.
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Prima tranșă în valoare de  33.950 de 
euro, reprezentând 80% din suma solici-
tată, va fi acordată la începutul proiec-
tului, urmând ca restul de 20% să fie alo-
cat după raportarea anuală a progresului 
și a rezultatelor. 

Proiectul Erasmus+ depus de ȘPA Târgu 
Jiu urmărește trei obiective principale: 
,,1. Creșterea calității serviciilor oferite 
și consolidarea corpului de profesioniști 
ai școlii prin participarea  unui număr de 
50 de angajați, din compartimentele ad-
ministrativ și cu atribuții de predare, la 
95 de mobilități, în scopul îmbunătățirii 
competențelor și expertizei acestora; 
2. Dezvoltarea instituției ca furnizor de 
produse și servicii culturale și ca centru 
de excelență și transfer de bune practici 
în domeniul educației pe tot parcursul 
vieții, în mediul rural și mic urban - prin 
intermediul acestui proiect, ne propu-
nem să consolidăm rolul nostru în comu-
nitate și să promovăm educația continuă 
și accesul la cultură; 3. Îmbunătățirea 
și dezvoltarea relațiilor de cooperare 

Școala Populară de Artă Târgu Jiu a 
intrat în lumea proiectelor Erasmus+
Școala Populară de Artă ,,Constantin Brâncuși= Târgu Jiu a obținut recent 
acreditarea Erasmus+ în domeniul educației adulților pentru o  perioadă 
de 5 ani. 

și a parteneriatelor intersectoria-
le la nivel național și internațional 
- ne propunem constituirea unei 
rețele de învățământ vocațional 
artistic, care să includă colaborări 
cu instituții similare din țară și din 
străinătate”.

Implementarea cu succes a Pla-
nului Erasmus+ va necesita o im-
plicare serioasă din partea tuturor 
participanților, fie că sunt angajați 
ai instituției, fie că sunt cursanți ce 
vor participa la mobilitățile proiec-
tului. 

O echipă dedicată, formată din 
personal calificat în predare, va asi-
gura buna desfășurare a activităților. 
Această echipă va contribui semnifi-
cativ la dezvoltarea și implemen-
tarea de noi procese procedurale, 
metodologii și programe analitice 
comune unei rețele de organizații/
instituții de învățământ non-formal 
vocațional cu profil artistic pentru 
adulți, din care instituția de cultură 

de la Târgu Jiu va face parte.
Școala Populară de Arte „Constan-

tin Brâncuși= Târgu Jiu promovează 
educația și cultura artistică în mediul 
rural și mic urban. Prin programele 

și activitățile derulate, ȘPA Târgu Jiu 
își propune asigurarea accesului la 
educație și formare continuă pentru 
toți membrii comunității.

I.M.

Astfel, potrivit datelor electorale 
provizorii, PSD a câștigat primăriile ce-
lor două municipii, Târgu Jiu și Motru, și 
orașele Novaci, Târgu Cărbuneşti, Tisma-
na, Ţicleni și Bumbeşti Jiu. Liberalii s-au 
impus în orașele Rovinari și Turceni.

Comunele Arcani, Baia de Fier, 
Bălănești, Bălești, Bâlteni, Bărbătești, 

Cum și-au împărțit partidele 
primăriile din Gorj
Partidul Social Democrat a obținut 50 de primării din totalul celor 70 din 
județul Gorj. În urma alegerilor de duminică, liberalii au câștigat 17 pri-
mării, iar trei au fost adjudecate de Alianța pentru Unirea Românilor.

Bengești-Ciocadia, Bolboși, Borăs-
cu, Brănești, Bumbești-Pițic, Bus-
tuchin, Cătunele, Crasna, Crușeț, 
Dănciulești, Dănești, Drăgotești, 
Drăguțești, Glogova, Godinești, Hu-
rezani, Ionești, Jupânești, Lelești, 
Logrești, Mătăsari, Mușetești, Ne-
gomir, Padeș, Peștișani, Polovragi, 

Prigoria, Runcu, Săulești, Scoarța, 
Slivilești, Stănești, Țânțăreni, 
Telești, Turburea, Văgiulești și Vla-
dimir au primari de la PSD. Majori-
tatea primarilor au obținut procente 
de peste 50%. 

Cel mai bun scor este al primaru-
lui din Runcu, Adi Câmpeanu, care a 
câștigat cel de-al cincilea mandat cu 
circa 90% din voturi. 

În schimb, comunele Albeni, 
Aninoasa, Alimpești, Berlești, Câl-
nic, Ciuperceni, Fărcășești, Licu-
rici, Plopșoru, Roșia de Amara-
dia, Samarinești, Săcelu, Schela, 

Turcinești și Urdari vor fi conduse de 
primari PNL. 

Cel mai bun rezultat a fost obținut 
de primarul din Roșia de Amaradia, 
Ion Liviu Cotojman, care a adunat 
peste 86% din voturi.

În Gorj, AUR a reușit să se impună 
la Căpreni, Stoina și Stejari.

Aproape 168 de mii de gorjeni 
s-au prezentat duminică la urne, 
prezența fiind de peste 58%. 

Aproape cinci mii de persoane au 
votat pe liste suplimentare și circa 
2.500 cu urna mobilă.

I.I.
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Având în vedere:
Hotărârea Guvernului nr. 1336/28.10.2022 pentru aprobarea Regulamentu-

lui-cadru privind organizarea şi dezvoltarea carierei personalului contractual 
din sectorul bugetar plătit din fonduri publice:

A. Spitalul Orăşenesc „Sf. Ştefan= Rovinari cu sediul în Oraş Rovinari, str. 
Jiului, nr. 1, judeţ Gorj, organizează concurs pentru ocuparea unui  post va-
cant  de execuţie în statul de funcţii de îngrijitor curăţenie, studii generale (G) 
pe perioadă nedeterminată, normă întreagă 8/16 ore sau 12/24 ore, la secţia 
Chirurgie Generală.

 Concursul pentru ocuparea postului vacant mai sus menţionat va avea loc 
la sediul Spital Orăşenesc ,,Sf.Ştefan’’ Rovinari, str. Jiului, nr. 1, judeţul Gorj, 
după cum urmează: 

1.În data de 04 iulie 2024, orele 10.00 va avea loc proba scrisă;
2.În data de 09 iulie 2024, orele 10.00 va avea loc interviul. 
B Documentele solicitate candidaţilor pentru înscrierea la concurs conform 

art.35 din H.G.1336/2022 sunt următoarele:
a) formular de înscriere la concurs ;
 b) copia actului de identitate sau orice alt document care atestă identita-

tea, potrivit legii, aflate în termen de valabilitate;
 c) copia certificatului de căsătorie sau a altui document prin care s-a rea-

lizat schimbarea de nume, după caz;
 d) copiile documentelor care atestă nivelul studiilor şi ale altor acte care 

atestă efectuarea unor specializări, precum şi copiile documentelor care ates-
tă îndeplinirea condiţiilor specifice ale postului solicitate de autoritatea sau 
instituţia publică;

e) certificat de cazier judiciar sau, după caz, extrasul de pe cazierul judi-
ciar; 

f) adeverinţă medicală care să ateste starea de sănătate corespunzătoare, 
eliberată de către medicul de familie al candidatului sau de către unităţile 
sanitare abilitate cu cel mult 6 luni anterior derulării concursului; 

g) certificatul de integritate comportamentală din care să reiasă că nu s-au 
comis infracţiuni prevăzute la art. 1 alin. (2) din Legea nr. 118/2019 privind 
Registrul naţional automatizat cu privire la persoanele care au comis infracţiuni 
sexuale, de exploatare a unor persoane sau asupra minorilor, precum şi pentru 
completarea Legii nr. 76/2008 privind organizarea şi funcţionarea Sistemului 
Naţional de Date Genetice Judiciare, cu modificările ulterioare, pentru candi-
daţii înscrişi pentru posturile din cadrul sistemului de învăţământ, sănătate sau 
protecţie socială, precum şi orice entitate publică sau privată a cărei activitate 
presupune contactul direct cu copii, persoane în vârstă, persoane cu dizabili-
tăţi sau alte categorii de persoane vulnerabile ori care presupune examinarea 
fizică sau evaluarea psihologică a unei persoane;

 h) curriculum vitae, model comun european. 
i)DECLARAŢIE  referitoare la acordul candidatului privind verificarea în ve-

derea obţinerii autorizaţiei de acces la informaţii clasificate sau a certificatului 
de securitate (Declaraţie_aviz_securitate) - se completeaza la Biroul Resurse 
Umane

j) Dosar carton cu şină.
k) Chitanța de plata a taxei de concurs este de 50 lei - se plăteşte la sediul 

spitalului.
 Adeverința care atestă starea de sănătate conține, în clar, numărul, data, 

numele emitentului și calitatea acestuia, în formatul standard stabilit prin or-
din al ministrului sănătății. Pentru candidații cu dizabilități, în situația solici-
tării de adaptare rezonabilă, adeverința care atestă starea de sănătate trebuie 
însoțită de copia certificatului de încadrare într-un grad de handicap, emis în 
condițiile legii.

Copiile de pe actele prevăzute la lit. b)-d), precum și copia certificatului de 
încadrare într-un grad de handicap se prezintă însoțite de documentele origina-
le, care se certifică cu mențiunea „conform cu originalul< de către secretarul 
comisiei de concurs.

Documentul prevăzut la lit. e) poate fi înlocuit cu o declarație pe propria 
răspundere privind antecedentele penale. În acest caz, candidatul declarat ad-
mis la selecția dosarelor  are obligația de a completa dosarul de concurs cu 
originalul documentului prevăzut la  lit.e), anterior datei de susținere a probei 
scrise și/sau probei practice. 

Copiile actelor se prezintă însoțite de  documentele originale sau copii le-
galizate.

 Dosarele de înscriere la concursul pentru ocuparea postului vacant de na-
tură contractuală de execuţie în statul de funcţii  de îngrijitor curăţenie, studii 
generale (G) pe perioadă nedeterminată, normă întreagă 8/16 ore sau 12/24 
ore la secţia Chirurgie Generală  se depun la sediul spitalului.

Termenul de depunere a dosarelor (10 zile lucrătoare de la afişare): 12 
iunie 2024 - 26 iunie 2024 l, ora 16,00, la sediul Spital Orăşenesc ,,Sf. Ştefan’’ 
Rovinari.

C. Condiţiile generale de participare sunt cele prevăzute la art.15 din H.G. 
1336/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea şi dez-
voltarea carierei personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fon-
duri publice.

Poate ocupa un post vacant sau temporar vacant persoana care îndeplineşte 
condiţiile prevăzute de Legea nr. 53/2003 - Codul muncii, republicată, cu mo-
dificările şi completările ulterioare, şi cerinţele specifice prevăzute la art. 542 
alin. (1) şi (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare: 

a) are cetăţenia română sau cetăţenia unui alt stat membru al Uniunii Euro-
pene, a unui stat parte la Acordul privind Spaţiul Economic European (SEE) sau 
cetăţenia Confederaţiei Elveţiene; 

b) cunoaşte limba română, scris şi vorbit;
c) are capacitate de muncă în conformitate cu prevederile Legii nr. 53/2003 

- Codul muncii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

d) are o stare de sănătate corespunzătoare postului pentru care candidează, 
atestată pe baza adeverinţei medicale eliberate de medicul de familie sau de 
unităţile sanitare abilitate; 

e) îndeplineşte condiţiile de studii, de vechime în specialitate şi, după caz, 
alte condiţii specifice potrivit cerinţelor postului scos la concurs; 

f) nu a fost condamnată definitiv pentru săvârşirea unei infracţiuni contra 
securităţii naţionale, contra autorităţii, contra umanităţii, infracţiuni de corup-
ţie sau de serviciu, infracţiuni de fals ori contra înfăptuirii justiţiei, infracţiuni 
săvârşite cu intenţie care ar face o persoană candidată la post incompatibilă cu 
exercitarea funcţiei contractuale pentru care candidează, cu excepţia situaţiei 
în care a intervenit reabilitarea; 

g) nu execută o pedeapsă complementară prin care i-a fost interzisă exerci-
tarea dreptului de a ocupa funcţia, de a exercita profesia sau meseria ori de a 
desfăşura activitatea de care s-a folosit pentru săvârşirea infracţiunii sau faţă de 
aceasta nu s-a luat măsura de siguranţă a interzicerii ocupării unei funcţii sau a 
exercitării unei profesii; 

h) nu a comis infracţiunile prevăzute la art. 1 alin. (2) din Legea nr. 118/2019 
privind Registrul naţional automatizat cu privire la persoanele care au comis 
infracţiuni sexuale, de exploatare a unor persoane sau asupra minorilor, precum 
şi pentru completarea Legii nr. 76/2008 privind organizarea şi funcţionarea Sis-
temului Naţional de Date Genetice Judiciare, cu modificările ulterioare, pentru 
domeniile prevăzute la art. 35 alin. (1) lit. h). 

Condiţiile specifice de participare la concurs:
1.Studii: copiile documentelor care atestă nivelul studiilor şi ale altor acte 

care atestă efectuarea unor specializări, precum şi copiile documentelor care 
atestă îndeplinirea condiţiilor specifice ale postului solicitate de autoritatea sau 
instituţia publică;

2.Perfecţionări (specializări) - nu este cazul
3.Abilităţi, calităţi şi aptitudini necesare:
-capacitatea de analiză şi sinteză, discernământ şi capacitate de a rezolva 

probleme;
-capacitate de autoorganizare şi punctualitate;
-capacitate de decizie şi reacţie în situaţii de urgenţă, spirit de ordine şi 

disciplină
-abilităţi de comunicare , corectitudine;
-rezistenţă la efort şi stres   
4.Cerinţe specifice de participare la concurs prevăzute la art 542 alin 1 şi 2 

din OUG 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare.
(1) Contractul individual de muncă se încheie între persoana care îndeplinește 

condițiile pentru a fi angajată pe o funcție contractuală și autoritatea sau 
instituția publică, prin reprezentantul său legal, în condițiile prevăzute de Legea 
nr. 53/2003, republicată, cu modificările și completările ulterioare, cu respecta-
rea următoarelor cerințe specifice:

a) persoana să aibă cetățenie română, cetățenie a altor state membre ale 
Uniunii Europene sau a statelor aparținând Spațiului Economic European și do-
miciliul în România;

b) persoana să cunoască limba română, scris și vorbit;
c) persoana să aibă capacitate deplină de exercițiu;
d) persoana să îndeplinească condițiile de studii necesare ocupării postului;
e) persoana să îndeplinească condițiile de vechime, respectiv de experiență 

necesare ocupării postului, după caz;
f) persoana să nu fi fost condamnată definitiv pentru săvârșirea unei infracțiuni 

contra securității naționale, contra autorității, infracțiuni de corupție sau de 
serviciu, infracțiuni de fals ori contra înfăptuirii justiției, cu excepția situației în 
care a intervenit reabilitarea;

g) persoana nu execută o pedeapsă complementară prin care i-a fost interzi-
să exercitarea dreptului de a ocupa funcția, de a exercita profesia sau meseria 
ori de a desfășura activitatea de care s-a folosit pentru săvârșirea infracțiunii 
sau față de aceasta nu s-a luat măsura de siguranță a interzicerii ocupării unei 
funcții sau a exercitării unei profesii;

h) contractul să nu conțină clauze de confidențialitate sau, după caz, clauze 
de neconcurență.

(2) Prin excepție de la condiția prevăzută la alin. (1) lit. a) pot fi angajați și 
cetățeni străini, cu respectarea regimului stabilit pentru aceștia prin legislația 
specifică și legislația muncii:

-persoana să fie aptă din punct de vedere medical pentru exercitarea pro-
fesiei

- să se prezinte la serviciu în deplină capacitate de muncă pentru a efectua 
servicii la parametrii de calitate impuşi

-să respecte secretul profesional
-natura muncii: atât muncă individual cât şi în echipă
5.Vechime - nu este cazul 
 Concursul constă în 3 etape succesive, după cum urmează:
a) selecția dosarelor de înscriere: 28 iunie 2024
b) proba scrisă în data de 04 iulie 2024 
c) proba interviu în data de 09 iulie 2024 
Etapele de desfășurare:
a) Selecția dosarelor de înscriere:
În termen de 2 zile lucrătoare de la data expirării termenului de depunere 

a dosarelor, comisia de concurs are obligația de a selecta dosarele de concurs, 
pe baza îndeplinirii condițiilor generale și specifice ale postului. Rezultatul se-
lectării dosarelor de înscriere se afișează cu mențiunea ,,admis’’ sau ,,respins’’, 
însoțit, după caz, de motivul respingerii la sediul spitalului, în termen de o zi 
lucrătoare de la data selectării dosarelor.

În termen de cel mult o zi lucrătoare de la data afișării rezultatului selecției 
dosarelor, se pot depune contestații. Comisia de soluționare a contestațiilor va 
verifica îndeplinirea de către candidatul contestatar a condițiilor de participare 
la concurs, în termen de maxim o zi lucrătoare de la expirarea termenului de 
depunere a contestațiilor.

b) Proba scrisă 
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Întrebările se stabilesc pe baza bibliografiei şi tematicii de 
concurs. Durata probei scrise se stabilește de comisia de con-
curs și nu poate depăși 3 ore. Punctajul pentru proba scrisă 
este de maxim 100 puncte. Sunt declarați admiși la proba scrisă 
candidații care au obținut minim 50 puncte. Promovarea probei 
scrise este obligatorie pentru susținerea probei interviu.

d) Interviul 
Se realizează conform planului de interviu întocmit de comi-

sia de concurs în ziua desfășurării acestei probe, pe baza crite-
riilor de evaluare. Se pot prezenta la următoarea etapă numai 
candidații declarați admiși la etapa precedentă.

Criteriile de evaluare sunt:
a) abilități și cunoștințe impuse de funcție;
b) capacitatea de analiză și sinteză;
c) motivația candidatului;
d) comportamentul în situaţiile de criză;
e) abilităţi de comunicare;
f) iniţiativă şi creativitate.
În funcţie de cerinţele de studii sau profesionale specifice 

postului, criteriile de evaluare prevăzute la lit. d) şi e) sunt 
stabilite opţional de către comisia de concurs.

Punctajul pentru proba interviu este de maxim 100 puncte.
Sunt declarați admiși la proba interviu candidații care au 

obținut minim 50 puncte.
Comunicarea rezultatelor la fiecare probă a concursului 

se face prin specificația punctajului final al fiecarui candidat 
și a mențiunii ,,admis’’ sau ,,respins’’, prin afișare la sediul 
unității.

În termen de cel mult o zi lucrătoare de la data afișării re-
zultatelor la proba scrisă și interviu, se pot depune contestații 
de către candidații nemulțumiți. Comisia de soluționare a 
contestațiilor va analiza lucrarea sau consemnarea răspunsu-
rilor la interviu, doar pentru candidatul contestator, în termen 
de maxim o zi lucrătoare de la expirarea termenului de depu-
nere a contestațiilor. Comunicarea rezultatelor la contestațiile 
depuse se face prin afișarea la sediu, imediat după soluționarea 
contestațiilor.

Candidații nemulțumiți de modul de soluționare a 
contestațiilor, se pot adresa instanței de contencios administra-
tiv, în condițiile legii.

Rezultatele finale ale concursului se afișează la sediul 
unității după expirarea termenului legal de contestație și, după 
caz, de soluționare a contestațiilor de la proba interviu, prin 
specificația punctajului final al fiecărui candidat și a mențiunii 
,,admis’’ sau ,,respins’’.

Locul de desfășurare a concursurilor (proba scrisă și inter-
viu) este la sediul unității, sala de ședință.

Prezența în sală pentru proba scrisă și interviu se face pe 
baza cărții de identitate, aflate în termen de valabilitate.

Rezultatele se afişează pe site-ul spitalului spitalrovinari.
ro.

Relaţii suplimentare se pot obţine la sediul Spitalului Oră-
şenesc ,,Sfântul Ştefan= Rovinari din oraş Rovinari, str. Jiului 
, nr. 1, jud. Gorj, Biroul Resurse Umane, telefon 0253/371318 
int.154, e-mail: spitalrovinari.ro.

E. Calendarul de desfăşurare a concursului, respectiv data 
limită şi ora până la care se pot depune dosarele de concurs: 

Perioada de depunere a dosarelor: de la data de 12 iunie 
2024, ora 08,00, şi până la data de 26 iunie 2024, ora 16,00, la 
sediul Spitalului Orăşenesc ,,Sfântul Ştefan= Rovinari - Biroul 
Resurse Umane, din str. Jiului, nr. 1, oraş Rovinari.

1.Selectia dosarelor de concurs se face până la data de 28 
iunie 2024, orele 12.00;

2.Afişare rezultate selecţie dosare 28 iunie 2024, ora 14,00
3.Depunere contestații la selecția dosarelor de concurs: 

până la 01 iulie 2024, orele 14.00;
4.Rezultatul contestațiilor la selecția dosarelor: până la 02 

iulie 2024, orele 16.00;
5. În data de 04  iulie 2024, orele 10.00 va avea loc proba 

scrisă;
6.Afisare rezultate proba scrisă 04 iulie 2024, până la orele 

16.00;
7.Depunere contestatii proba scrisă - o zi lucrătoare de la 

data afisării rezultatelor 05 iulie 2024, până la orele 16.00;
8.Soluționare contestații proba scrisă:  până la 08 iulie 2024, 

orele 16.00;
9.În data de  09 iulie 2024, orele 10.00 va avea loc intervi-

ul;
10.Afișare rezultate interviu 09 iulie 2024 până la orele 

16.00;
11.Depunere contestații interviu - o zi lucrătoare de la data 

afișării rezultatelor – până la 10 iulie 2024, orele 16.00;
12.Soluționare contestații interviu: până la 11 iulie 2024, 

orele 15.00;
13.Afișare rezultate finale concurs: până la 12 iulie 2024, 

orele 16.00.
Candidații declarați admis la concursul pentru ocuparea 

funcțiilor de natură contractuală vacante sunt obligați să se 
prezinte la post în termen de maximum 15 zile calendaristice 
de la data afişării rezultatelor finale.

,,Bucură-te, Născătoare de ,,Bucură-te, Născătoare de 
Dumnezeu, Ceea Ce eşti vrednică de Dumnezeu, Ceea Ce eşti vrednică de 
toată cinstirea îngerilor şi oamenilor”! toată cinstirea îngerilor şi oamenilor”! 

Cinstirea Sfintei Icoane a Maicii Domnului «Axion Estin»Cinstirea Sfintei Icoane a Maicii Domnului «Axion Estin»

În viața Bisericii, evlavia credincioșilor 
pentru Maica Domnului s-a manifestat 
în diverse moduri, unul dintre aces-

tea fiind zugrăvirea și cinstirea deosebită a 
chipului ei în icoane. Pentru că icoana ra-
diază căldură și pace, cu evlavie consider 
că este potrivită pentru o legătură strânsă 
între mamă și fiu. Prin imagine, Iisus se re-
feră la calea care vine spre om, în tăcere și 
contemplare şi cu dragostea cu care se uită 
la mama Sa, El se uită și la noi și vrea să ne 
lase un mesaj de mântuire!

Un exemplu în acest sens îl constituie 
icoana făcătoare de minuni a Maicii Dom-
nului «Axion Estin», de la Muntele Athos, 
ceea ce înseamnă ,,Vrednică Eşti=, poate 
una dintre cele mai renumite şi iubite icoa-
ne din Biserica Ortodoxă şi se află la Mănăs-
tirea «Protaton» din Sfântul Munte Athos. 
De această icoană este legată o minune 
săvârșită în anul 980, când cântarea „Ceea 
ce ești mai cinstită…= a fost completată cu 
expresia binecuvântată: „Cuvine-se cu ade-
vărat…= cântată de un înger în fața icoanei 
Maicii Domnului! Deci, Icoana Maicii Domnu-
lui «Axion Estin» este legată de descoperi-
rea rugăciunii ,,Cuvine-se cu adevărat=, a 
unui calugăr nevoitor cu viaţă sfântă. 

Istoria Icoanei «Axion Estin» a fost scrisă 
în anul 1548, de către Călugărul Serafim! În-
aintea acestei icoane ne-a fost dăruită rugă-
ciunea amintită! Astăzi, scena descoperirii 
rugăciunii calugărului nevoitor s-a zugrăvit 
şi ea intr-o icoană deosebită numită «Des-
coperirea rugăciunii către Maica Domnului», 
Icoana «Axion Estin» răspândind o mireasmă 
neobişnuită. Aşa cum am amintit, această 
icoană este printre cele mai iubite și cunos-
cute din Biserica Ortodoxă şi este păstrată 
în Biserica «Protaton», biserica centrală din 
Careia și cea mai veche din Sfântul Munte 
Athos! 

Icoana Maicii Domnului «Axion Estin» este 
legată de descoperirea rugăciunii ,,Cuvine-
se cu adevărat= şi minunea a avut loc într-o 
chilie din apropiere de Careia, în anul 980.  
Îngerul i-a arătat călugărului ca să se roage 
în următorul mod: ,,Cuvine-se cu adevărat 
să te fericim pe tine Născătoare de Dum-
nezeu, cea pururea fericită și preanevino-
vată și Maica Dumnezeului nostru=, la care 
să adauge rugăciunea pe care deja o știa, și 

anume: ,,Ceea ce ești mai cinstită decât 
heruvimii și mai mărită fără de asemăna-
re decât serafimii, care fără stricăciune pe 
Dumnezeu Cuvântul ai născut, pe tine cea 
cu adevărat Născătoare de Dumnezeu te 
mărim=! 

Prăznuirea acestei minunate icoane 
se face în data de 11 iunie a fiecărui an! 
Această icoană este una făcătoare de mi-
nuni, ajutătoare, tămăduitoare și ar tre-
bui să alunge duhurile rele. Este un cadou 
extraordinar pe care îl poți face la nuntă, 
botez, casă nouă, sărbători religioase sau 
chiar la o zi de naştere.

În încheiere, să precizăm că la Mănăsti-
rea «Protaton», în capitala Sfântului Munte, 
unde sunt cele mai vechi arhive de peste o 
mie de ani, dăinuie de veacuri o biserică 
foarte mare şi în faţa acelei biserici este 
o piatră lată de câţiva metri pe care nu se 
prinde nici ploaia, nici zăpada niciodată. 
Nimic, nimic, nimic! Rămâne tot uscată şi 
îi  zice «piatra sângelui», pentru că de trei 
ori pe an izvorăşte sânge dintr-însa şi curge 
sângele şiroaie şi se duce până la temelia 
bisericii. Este o mare minune!

Profesor de religie, IORDACHE 
ALINA, Liceul Tehnologic Turceni
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

89568956

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 0772902003.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând vaci și vițele, rasa 
Bălțată Românească;

Vând căruță.
Telefon: 0722814556.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

 Vând 3 cauciucuri 
Logan, dimensiuni 185/65 R 
15, 1 buc barum –nou vară 
maxim 80km (4), 1 buc rle-
ber-iarnă, 1 buc semperit-T- 
iarnă. Telefon: 0722859585

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, pla-
că de bază, procesor, memorii 
RAM, HDD / SSD, unitate opti-
că. Instalez Sisteme de opera-
re Windows 7, 8, 10, progra-
me, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. 
Mă deplasez la domiciliul cli-
entului. 0731984506.

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă cu-
rent, bunar, vie, grădină, 
total 57ari, țuică și vin de 
calitate. 

Telefon 0745549111.
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 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

 S.C ELECTROCON-
TRUCTIA ELCO TG. JIU SA 
angajează: 1 economist și 1 
inginer – profil energetic. Mai 
multe informații la numărul 
de telefon: 0253228134

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. 

Telefon 0746680411

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.
 Vând autoturism CI-

TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plăti-
te, 100500 km. 0741200146.
Vând butași magnolie 

mov. Telefon 0723228246
Vând teren extravilan 

cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013

Caut femeie să schim-
be de 3 ori pe zi o doamnă 
imobilizată la pat, la pam-
pers. În restul zilei este libe-
ră. Salariu: 2000 lei. Doresc 
să fie din Târgu Jiu. Telefon: 
0771221338.

Societate comercia-
lă din Tg. Jiu angajea-
ză agent de vânzări cu 
experiență, cunoscator 
limba engleză, carnet de 
conducere, cu posibilități 
nelimitate de câștig în 
funcție de realizări. 
Informații suplimentare 
la tel. 0767805750.

În atenția 
tuturor abonaților!

Toți cei care 
întâmpină probleme 
în ceea ce privește  

distribuirea 
cotidianului 

Gorjeanul sunt 
rugați să apeleze nr. 

de telefon: 
 0253-218 552   

Oficiul Județean 
de Poștă Gorj 

Vând Citroen C3 Elise. 
An fabricație 2017. Relații la 
tel: 0771221338.
Vând casă cu teren 800 

mp cu apă, canalizare, gaze 
în sat Ceauru, com. Bălești, 
jud. Gorj. Tel: 0741625708.

PierderiPierderi

 Declar pierdut car-
net de elev emis de Colegiul 
Național =Spiru Haret= Tg-
Jiu, pe numele Contoloru 
Nicoleta-Bianca.

Școală Meserii autoriza-
te Gorj desfășoară cursuri 
orice meserie, minim 450 
lei, rate, diplome recunoscu-
te, sprijin angajare. Căutăm 
colaboratori, 2000 lei /cla-
sa. Telefon:   0751855929; 
secretariatsnm@yahoo.com
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Anunț pentru pensionari! A sosit o nouă serie Anunț pentru pensionari! A sosit o nouă serie 
de bilete de tratamentde bilete de tratament

Potrivit reprezentanților 
instituției județene, în 
această serie s-au primit 

184 de bilete pentru tratament bal-
near pentru stațiunile 1 Mai, Amara, 
Bala, Buziaș, Călimănești, Căciulata, 
Covasna, Eforie Nord, Felix, Govo-
ra, Herculane, Mangalia, Moneasa, 
Neptun, Ocna Șugatag, Olănești, Pu-
cioasa, Saturn, Slănic Moldova, Vatra 
Dornei.  

Din cele 184 de bilete pentru 
tratament balnear primite de către 
CJP Gorj, un număr de 180 au fost 
alocate automat, prin aplicația SPA, 
solicitanților în funcție de punctajul 
obținut, în limita locurilor repartiza-
te pe stațiuni și unități de cazare.

Redistribuiri din 18 iunie

Lista cererilor aprobate este 
afișată la sediul instituției și pe pa-

gina de internet a CJP Gorj https://
cjpgorj.ro/informatii-de-interes-pu-
blic/bilete-de-tratament/bilete-an-
2024, iar lista cererilor neaprobate 
este afișată doar pe pagina de inter-
net a CJP Gorj. ,,Biletele de trata-
ment balnear, atât cele repartizate 
cât și cele nerepartizate, se vor dis-
tribui în zilele de 12, 13, 14 și 17 
iunie 2024, în funcție de data comu-
nicată fiecărui beneficiar. În cazul 
în care titularul nu se prezintă pen-
tru ridicarea biletului de tratament 
balnear, în perioada programată, și 
nu a anunțat, în prealabil, compar-
timentul gestiune bilete tratament, 
despre acest fapt, repartiția este 
anulată, iar biletul se redistribuie 
altui solicitant”, a transmis condu-
cerea CJP Gorj.

De asemenea, la sediul instituției 
județene există și un număr de pa-
tru bilete nealocate, care pot fi 

achiziționate de doritori, acestea 
fiind împărțite astfel: două pentru 
stațiunea Vatra Dornei și alte două 
pentru Pucioasa.

,,Aceste locuri se pot elibera 
persoanelor interesate, indiferent 
dacă au depus sau nu cerere. Toate 
biletele nevalorificate până în data 
de 17 iunie 2024, ora 16:00, vor fi 
redistribuite începând cu data de 18 
iunie 2024, ora 8:30, până inclusiv 
în momentul începerii sejurului. Bi-

letele de tratament balnear se eli-
berează beneficiarilor numai după 
legitimarea acestora, acestea fiind 
eliberate doar personal, titularului 
sau unei alte persoane, desemnate 
de către titular prin procură au-
tentificată, din care să rezulte că 
mandatarul este împuternicit să ri-
dice biletul de tratament balnear”, 
mai informează conducerea Casei de 
Pensii Gorj.

IZABELLA MOLNAR

„Freamăt de codru”, concurs de poezie la Florești„Freamăt de codru”, concurs de poezie la Florești

Iată care este 
programul: 

- ora 10:00 - Mu-
zeul și Parcul =Mihai 
Eminescu= Florești 
- depuneri de flori, 
alocuțiuni evocatoa-
re, Gala laureaților 
concursului literar 
și artistico-plastic 
=Freamăt de co-
dru=;

- ora 10:30 - 
Montaj literar-mu-
zical =Somnoroase 
păsărele= susținut 
de către preșcolarii 
grupei mijlocii de la 
Grădinița Țânțăreni, 
coordonator prof. 
înv. preșc. Prodea 
Elena-Lelia și clasa 
a IV–a de la Școala 
Gimnazială Florești 
cu dramatizare =Lu-
ceafărul= și vals =Pe 
lângă plopii fără 
soț=, coordonator 
prof. înv. primar Is-
tudora Constantina;

- ora 11:00 - lan-

sări de cărți: Carmen 
Teodora Făgețeanu, 
=Eminescu=, autor Pe-
tre Ciureanu, volum 
tradus din limba itali-
ană; poeta Nela Ene, 
carte de poeme =Când 
ai venit pe jos din rai=; 
Ana Maria Cristofir își 
lansează la Țânțăreni 
volumul de poeme 
<Degetariță=, apărut la 
editura Revers din Cra-
iova anul acesta.

Concursul de 
creație lirică =Freamăt 
de codru= își propune 
să antreneze elevii și 
cadrele didactice în 
activități care să va-
lorifice și să dezvolte 
potențialul creativ și 
simțul estetic prin ex-
primarea emoțiilor și 
sentimentelor prin poe-
zie. Concursul se desfă-
şoară pe două secţiuni. 
Secțiunea creaţie lite-
rară – poezie se adre-
sează elevilor cu vârsta 
cuprinsă între 10 și 18 
ani. Creația nu trebu-
ie să depășească o pagină A4. Sec-
ţiunea de creaţie artistico-plastică, 
destinată preșcolarilor și școlarilor 
până în 14 ani, va cuprinde lucrări 
inspirate din opera marelui poet 
Mihai Eminescu. Acestea vor fi rea-
lizate în format A4 sau A3, iar tehni-
ca de lucru va fi la alegere (desen, 
pictură, colaje, aplicaţii cu diferite 

materiale). 
Un elev poate participa cu o sin-

gură lucrare, în condițiile respectării 
regulamentului. Desenele vor fi apli-
cate pe suport din carton pentru a 
fi expuse pe 15 iunie 2024, în cadrul 
unei expoziții organizate la Muzeul 
și Parcul „Mihai Eminescu= din satul 
Florești, comuna Țânțăreni.

I.M.

Conducerea Casei Județene de Pensii (CJP) Gorj a anunțat faptul că, 
la începutul acestei săptămâni, au fost primite biletele de tratament 
pentru cea de-a noua serie din acest an, având ca dată de intrare 
perioada 26-29 iunie 2024.

Consiliul Local, Primăria Comunei Țânțăreni, Consiliul Județean 
Gorj, Centrul Județean Pentru Conservarea și Promovarea Cultu-
rii Tradiționale Gorj, Biblioteca Județeană =Christian Tell= Gorj, în 
parteneriat cu Școala Gimnazială Țânțăreni și Biblioteca Comunală 
Țânțăreni organizează în data de 15 iunie 2024 la Florești, Țânțăreni, 
începând cu ora 10:00, ediția a XVI-a a Festivalului Concurs Național 
de Poezie și Creație Artistico Plastică =Freamăt de codru= la Muzeul 
<Mihai Eminescu=.



colaboratoricolaboratoriLuni, 13 Noiembrie 2023Luni, 13 Noiembrie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1414 culturăculturăMiercuri, 12 Iunie 2024Miercuri, 12 Iunie 2024

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1414
 

BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Nativii zodiei Berbec trebuie să își îmbunătățească abilitatea de a se concentra pentru a putea 

face față și rezolva cu succes problemele cu care se confruntă. Aceștia sunt cunoscuți pentru energia 
și entuziasmul lor, dar adesea pot fi distrași de la obiectivele lor principale din cauza numeroaselor 
interese și proiecte în care se implică. Pentru a deveni mai eficienți, Berbecii ar trebui să învețe să-și 
prioritizeze sarcinile și să se concentreze pe un singur lucru la un moment dat.     

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Pentru nativii zodiei Taur, există posibilitatea ca foștii parteneri să reapară în viața 

lor. Această situație poate aduce atât emoții complexe, cât și provocări pe plan personal. În 
astfel de momente, este esențial ca Taurii să adopte o atitudine sinceră și deschisă. Sinceri-
tatea este cheia pentru a gestiona aceste reîntâlniri într-un mod sănătos și constructiv. Este 
important ca Taurii să comunice clar și onest despre sentimentele lor actuale.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Pentru nativii zodiei Gemeni, este recomandat să amâne călătoria sau 

proiectul planificat pentru o altă zi, deoarece costurile implicate par a fi mult 
prea mari și momentan nu și le pot permite. Această decizie de amânare poate 
fi dificilă, mai ales pentru Gemeni, care sunt cunoscuți pentru dorința lor de a 
explora și a se implica în noi aventuri. Cu toate acestea, este important să fie 
pragmatici și să își gestioneze resursele financiare cu atenție.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Prea multă implicare emoțională poate duce la situații în care Racii devin copleșiți de propriile 

sentimente, ceea ce poate provoca reacții exagerate sau decizii impulsive. Este important ca aceștia 
să mențină un echilibru și să își reamintească faptul că relațiile sănătoase necesită atât iubire și 
afecțiune, cât și rațiune și calm. Pentru a evita consecințele negative, Racii ar trebui să practice auto-
reflecția și să se asigure că reacționează într-un mod echilibrat.   

LEU: 23 iulie – 22 august
Este important ca Leii să fie conștienți de riscurile pe care le implică dispersarea 

atenției în prea multe direcții. Deși au capacitatea de a gestiona mai multe sarcini, există 
posibilitatea ca implicarea în prea multe activități simultan să ducă la suprasolicitare 
și la scăderea calității rezultatelor. Pentru a evita aceste probleme, Leii ar trebui să își 
stabilească priorități clare și să se concentreze pe câteva obiective principale.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Fecioarele sunt cunoscute pentru natura lor organizată și atentă la detalii, preferând adesea o rutină bine stabilită. 

Cu toate acestea, această veste surprinzătoare le poate oferi oportunitatea de a ieși din zona de confort și de a explora noi 
direcții.  Deși inițial pot simți o anumită anxietate legată de schimbare, flexibilitatea și capacitatea lor de adaptare vor fi de 
mare ajutor în gestionarea situației. Este important ca Fecioarele să rămână deschise și receptive la nou. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Nativii zodiei Balanță vor fi plăcut surprinși când o persoană dragă le va solicita ajutorul. 

Această cerere de sprijin va aduce o schimbare pozitivă în viața lor și le va oferi ocazia să își 
demonstreze abilitățile de comunicare, empatie și echilibru. Balanțele sunt cunoscute pentru 
natura lor diplomatică și pentru dorința de a menține armonia în relațiile lor. Atunci când cineva 
drag le solicită ajutorul, Balanțele se simt apreciate și valorificate. 

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Nativii zodiei Scorpion se confruntă cu diverse provocări la locul de muncă, însă acum este momentul oportun 

pentru a lua o decizie importantă. Situațiile dificile cu care se confruntă pot părea copleșitoare, dar acestea oferă și 
ocazia de a-și demonstra puterea, determinarea și capacitatea de a găsi soluții eficiente. Scorpionii sunt cunoscuți pentru 
natura lor tenace și pentru abilitatea de a se descurca în circumstanțe complexe.  

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Pe parcursul zilei de azi, se recomandă ca nativii zodiei Săgetător să lase deoparte stările de 

nervozitate și impulsivitate în trafic. Aceasta este o perioadă în care este esențial să manifeste răbdare 
și calm, mai ales atunci când se află la volan sau în situații ce implică deplasarea. Săgetătorii sunt 
cunoscuți pentru natura lor energică și entuziastă, dar uneori acest entuziasm poate să se transforme 
în impulsivitate, mai ales în condiții stresante, cum ar fi traficul aglomerat.   

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Capricornii sunt cunoscuți pentru devotamentul lor față de muncă și pentru angajamentul lor în 

atingerea obiectivelor. Cu toate acestea, este important ca ei să își amintească să își facă timp și pentru 
distracție și relaxare. O minivacanță alături de cei dragi le va oferi oportunitatea de a se deconecta de la 
stresul cotidian și de a-și încărca bateriile. În timpul acestei minivacanțe, Capricornii vor avea ocazia să 
experimenteze ceva nou și să exploreze locuri noi sau activități interesante.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Nativii zodiei Vărsător vor primi astăzi răspunsurile la câteva proiecte importante. Această zi poate aduce 

claritate și rezolvare în privința unor aspecte esențiale ale proiectelor în care sunt implicați. Pentru Vărsători, acest 
moment poate fi considerat un punct de cotitură în evoluția și progresul lor profesional. Vărsătorii sunt recunoscuți 
pentru creativitatea lor și pentru abilitatea de a găsi soluții inovatoare la provocările pe care le întâlnesc.    

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Nativii zodiei Pești ar putea fi surprinși de o veste care îi va forța să-și revizuiască complet planurile zilnice. 

Această veste neașteptată ar putea aduce schimbări semnificative în agenda lor și i-ar putea determina să se adapteze 
rapid la noile circumstanțe. Peștii sunt cunoscuți pentru natura lor sensibilă și adaptabilă, iar această surpriză nu este o 
excepție. Chiar dacă inițial pot fi luați prin surprindere de această veste, aceștia au abilitatea de a se adapta 

la schimbările neașteptate și de a găsi soluții creative pentru a face față situației.   

HOROSCOP
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Orice obiect de muzeu, dacă ar putea 
vorbi, ar avea multe de istorisit vizita-
torilor. Privim, pipăim aceste obiecte, 

încercăm să înţelegem însemnătatea şi semnifi-
caţia lor, ca mărturie a trecutului, dar pentru ge-
neraţiile viitoare este bine a fi însoţite de unele 
explicaţii, mai ales scrise. 

Tot aşa voi încerca, pe baza informaţiilor obţi-
nute, să prezint scurta istorioară a casei Negrea-
nu, preluată de la Ţicleni de Muzeul Curtişoara.

La Muzeul de la Curtişoara, din judeţul Gorj, 
se află casa din lemn, cu etaj, construită în pri-
ma jumătate a secolului al XIX-lea, de către Marin 
Negreanu, fiul lui Mihai Negreanu, fost pandur în 
oastea lui Tudor Vladimirescu.

Respectiva casă a fost preluată de către mu-
zeu, prin anii 1970, de la un strănepot al pandu-
rului amintit mai înainte, deţinătorul se numea 
Constantin-Dină Negreanu. 

Acestuia i-am solicitat să scrie pe hârtie ce 
cunoaşte despre vechimea casei. Bătrânul Dină 
Negreanu mi-a lăsat şi memoriile sale, scrise, din 
care rezultă că, după uciderea lui Tudor Vladmi-
mirescu, pandurii erau urmăriţi de poteră, stră-
bunicul său fiind originar din comuna Negreni, din 
care cauză s-a refugiat la Ţicleni, construindu-şi 
iniţial un bordei în pământ la „Fântâna Mare=. S-a 
căsătorit la Ţicleni, având ca fiu pe Marin Negrea-
nu. 

Acesta din urmă a cumpărat pământul pe care 
a amplasat casa în discuţie. A avut mai mulţi ur-
maşi la Ţicleni, cei cu numele de Negreanu fiind 

Casa Negreanu de la 
Muzeul Curtişoara

descendenţi de ai săi. Fiul lui Marin, anume Dumi-
tru Negreanu – tatăl lui Constantin Dină Negrea-
nu – a murit pe câmpul de luptă în Primul Război 
Mondial, la 46 de ani.

Îmi amintesc că, în jurul anului 1950, acoperi-
şul din şindrilă de pe casă putrezise şi Constantin 
Negreanu îl înlocuise cu ţiglă.

Constantin Negreanu a avut pe unicul fiu, Au-
rel, care într-o zi de piţărăi, când tăia lemne, s-a 
tăiat la picior cu securea, afecând tendonul, dar 
nu a spus şi a plecat cu copiii în piţărăi, pierzând 
mult sânge, rămând din această cauză, toată via-
ţa şchiop. 

El a absolvit şcoala de Comerţ de la Tg. Jiu, 
fiind angajat contabil la fosta to-
pitorie de cânepă de la Vădeni. 
Deşi nu şi-a însuşit nimic de la 
acea unitate, fraudată de alţi au-
tori, a primit o condamnare de 12 
ani pentru complicitate la delapi-
dare. 

Cum nimeni din neamul lor nu 
păţise niciodată asemenea ruşine, 
părinţii au hotărît să nu se pre-
dea. I-au amenajat o ascunzătoa-
re pe lângă hornul sobei ca să-i fie 
cald iarna. 

La intrare, la parter era o uşă 
care stătea toată ziua închisă, 
fiind deschisă şi închisă cu cheia 
numai când Constantin şi soţia 
sa, Maria Negreanu, plecau sau 
veneau de la muncă. Aurel, ca să 
nu se plictisească, dădea o ţiglă 
într-o parte şi observa tot ceea ce 
trecea pe şosea. 

Dacă venea cineva străin în 
curte, intra în ascunzătoare. Deşi 
miliţia a făcut mai multe perche-
ziţii, chiar şi în pod, nu a reuşit 
să-l descopere decât după 6 ani.

În Ţicleni au existat mai multe 
case de acest gen, din lemn, căl-
duroase iarna şi răcoroase vara, 
dar, din păcate nu s-au mai păs-
trat, după ce s-a trecut la con-
strucţii din cărămidă şi bolţari.

Consilier juridic, 
ION M. UNGUREANU - Ţicleni
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Junioarele 4 de la CSM Târgu Jiu au plecat, 
marți dimineață, spre Brașov, acolo unde va avea 
loc Turneul Final de handbal dedicat acestei cate-
gorii de vârstă. Micile handbaliste se vor duela cu 
cele mai bune echipe din țară în perioada 12-16 
iunie. Gorjencele vor evolua în grupa C, alături 
de CS Câmpina, ACS Ștefan Birtalan și ACS Viitorul 
Galați. Meciurile au loc în Sala Metrom. Trupa gor-
jeană este pregătită de Paula Martinescu și Ionuț 
Mazilu. 

Înainte de plecare, micile handbaliste au primit 
încurajări de la directorul Robert Bălăeț, expertul 
sportiv Dan Ilieș și antrenorul Andrei Enache.

,,Accederea, în premieră la feminin, între pri-
mele 16 echipe din țară, reprezintă o performanță 
extraordinară pentru această generație. Felicitări 
handbalistelor și antrenorilor pentru munca de-
pusă! Mult succes la Turneul Final!=, a transmis 

Junioarele 4 au plecat spre Brașov
directorul clubului, Robert Bălăeț.

LOT CSM TÂRGU JIU
Portari: Gabriela Anuțoiu (2012), Loredana 

Cupă (2011).
Linia de 9 metri: Carla Logăscu (2011), Ana-

Maria Pănoiu (2012), Alexia Cioi (2011), Raisa Ion 
(2011), Miruna Popescu (2011), Evelina Lupuleț 
(2013).

Extreme: Sara Dungă (2011), Tiana 
Constantinescu (2012), Ștefania Daia (2012), 
Andra Avrămescu (2012), Alexia Bobei (2011).

Pivoți: Ștefania Foca (2011), Daria Cosacu 
(2012), Teodora Spînu (2012).

Antrenori: Paula Martinescu și Ionuț Mazilu.

GRUPA C
MIERCURI, 12 IUNIE 2024, ORA 10.15

CSM TÂRGU JIU – CS CÂMPINA
MIERCURI, 12 IUNIE 2024, ORA 15.15
CSM TÂRGU JIU – ACS ȘTEFAN BIRTALAN 

BUCUREȘTI
JOI, 13 IUNIE 2024, ORA 10.15
CSM TÂRGU JIU – ACS VIITORUL GALAȚI

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE            

O pugilistă de la CSM Târgu Jiu va repre-
zenta România la Campionatul European 
de Box. Este vorba despre Alisia Bîrzava, 

Alisia Bîrzava, pugilista de la CSM care merge la Alisia Bîrzava, pugilista de la CSM care merge la 
European: ,,Se pregătește până  la epuizare”European: ,,Se pregătește până  la epuizare”

sportivă care împlinește 16 ani în luna decembrie. 
Ea este antrenată de fostul campion Petrișor Gă-
nănău, care a vorbit în termeni laudativi despre 
ambiția și talentul Alisiei. 

O pregătește de aproape doi ani, după ce a 
obținut transferul de la CS Pandurii. Acolo, ju-
nioarea a fost inițiată în box de Ion și Leontina 
Geică.

,,Sunt aproape doi ani de când fac cu ea box. 
Alisia a fost preluată de la CS Pandurii. A înce-
put boxul cu maeștrii Ion și Leontina Geică. Este 
foarte ambițioasă, muncește foarte mult la an-
trenamente și își dorește să ia o medalie la Cam-
pionatul European. 

Se pregătește până la epuizare, pentru mine 
deja este o câștigătoare. A demonstrat în acești 
doi ani de zile, de când muncesc cu ea, că poate 
să fie cea mai bună la categoria ei și, în același 
timp, sa reprezinte România la un Campionat Eu-
ropean. 

Mă bucur din suflet pentru Alisia și sper să 
facă o treabă bună în Bosnia Herzegovina. Vreau 
să-i mulțumesc domnului director Robert Bălăeț 

și familiei CSM Târgu Jiu pentru susținere=, a de-
clarat Gănănău.

Lotul Național feminin de box este condus de 
antrenorii Adrian și Mihaela Lăcătuș. Competiția 
continentală va avea loc în perioada 21 iunie – 1 
iulie.
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Surpriză copleșitoare pentru 
fotbaliștii naționalei Româ-
niei la primul antrenament 

susținut pe pământ german. Elevii 
lui Edward Iordănescu au avut par-
te de o audiență peste așteptări. 
Aproape 4.000 de fani români, cei 
mai mulți stabiliți peste hotare, au 
luat cu asalt AKON Arena, acolo unde 
a avut loc cea dintâi ședință de pre-
gătire a tricolorilor. Stadionul a fost 
inaugurat în anul 1967 și beneficiază 
de nocturnă din 2014, iar complexul 
are două terenuri de iarbă și unul 
cu suprafață artificială.  Naționala 

Aproape 4.000 de fani au încurajat România Aproape 4.000 de fani au încurajat România 
la primul antrenament din Germaniala primul antrenament din Germania

României este cazată la Melchior 
Park Hotel din Wurzburg.  Mai mul-
te sectoare ale stadionului au fost 
pline, iar antrenamentul oficial și 
conferința lui Radu Drăgușin au fost 
amânate din cauza agitației de la 
porți.

,,Suntem bucuroşi să ne aflăm 
aici şi că mulţi suporteri au venit să 
ne vadă la antrenament. Şi sperăm 
să avem un număr mare de fani la 
fiecare meci pe care îl vom dispu-
ta aici. Poate suporterii nu îşi dau 
seama cât de importanţi sunt ei în 
momentele dificile... dar un 'Hai, 
România' strigat de tot stadionul îţi 
dă o energie incredibilă. Este foar-

te mult entuziasm aici pentru noi... 
din momentul în care am aterizat 
am văzut cum am fost primiţi şi 
câţi români au venit aici pentru noi. 
Este un sentiment de mândrie să ne 
aflăm aici pentru că este un lucru 
pentru care am muncit şi pe care ni 
l-am dorit", a explicat Drăgușin.

Fundașul a mai spus că moralul 
echipei naţionale nu a fost afectat 
după cele două remize din meciurile 
amicale cu Bulgaria şi Liechtenstein: 
,,Starea de spirit de la finalul cam-
paniei de calificare nu s-a schimbat 
nici măcar după aceste două meciuri 
test. Şi ne dorim ca această stare să 
o menţinem pe tot parcursul perioa-
dei de aici. În mijlocul grupului este 
o atmosferă excelentă, iar eu spun 
că aceste două amicale ne-au dat 
multe răspunsuri, pentru că am fost 
foarte sinceri cu noi. Eu consider că 
suntem pregătiţi să înfruntăm acest 
European".

Obiectivul primei reprezentative 

este de a trece în următoarea fază a 
competiției.

,,Începem cu gândul că vrem să 
ieşim din grupă, ăsta este obiecti-
vul nostru. Şi cred că e un obiectiv 
pe care îl putem atinge, pentru că 
noi am fost întotdeauna 'underdog' 
(n.r. - nu au fost printre favoriţi). 
Lumea nu a crezut că noi putem 
face acest lucru (n.r. - să se califice 
la EURO 2024), iar faptul că am re-
uşit trebuie să ne dea multă încre-
dere. Trebuie să avem încredere că 
putem face un European bun. Felul 
în care ne apărăm la Tottenham este 
diferit de modul în care ne apărăm 
la naţională. Dar cu cât te mulezi 
mai bine pe cerinţele antrenorului 
cu atât devii un jucător mai bun", a 
punctat Drăgușin.  România va debu-
ta la EURO 2024 pe 17 iunie, împo-
triva Ucrainei, la Munchen, iar apoi 
va mai înfrunta în Grupa E selecţio-
natele Belgiei, pe 22 iunie la Koln, şi 
Slovaciei, pe 26 iunie la Frankfurt.


